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bar teisiami nazių partijos ir 
karo vadai už prasikaltimus 
prieš žmoniją, už sulaužymą tai 
kos sutarčių, o ypatingai už žu­
dynes okupuotose šalyse.

Laike šio kriminalinio proce­
so, demokratiniai lenkų sluoks-

grinėjama ir taip vadinama Ka­
linės byla, kuri apima nužudy­
mą 10,000 lenkų karininkų Ka- 
tinęs miškuose, netoli Smolens­
ko.

Sovietai sako, jog tą niekšiš­
ką darba atliko vokiečiai; len­
kai gi tikrina, jog tą baisią sker- 
dyne įvykdė bolševikai. Anot 
lenku, jei naziai būtų kalti, tai 
oficialiuose kaltinimuose tas būt 
buvęs suminėta. Tuom tarpu a-

METAI’ XXXII PENKTADIENIS. No. 2

Tikras Atvaizdas
Dabartinio Stovio
Kauno Miesto Sodas — Kapines

Kauno miesto sodas prie Vai 
stybės Teatro paverčiamas ka 
pinėmis. Ten palaidoti kilmin 
gesni raudonarmiečiai, kurie žu 
vo “bevadupdami” Lietuvą. Pa

pie Kaiines tragediją neprisime- j našios kapines įruošiamos ir Vy­
ną nei rusai, nei amerikiečiai. | tauto parke ties buvusia “Val­

gio” užkandine.
Miesto sodas, kuriame stovė­

jo Dr. V. Kudirkos, kompozito-' 
riaus Sasnausko ir kitų didžių­
jų lietuvių biustai, dabar — gar 
bes vieta Lietuvos okupantams. 
Oi, nepastovi vieta, kaip nepa­
stovi amžino poilsio vieta ir iš­
davikei Salomėjai Neriui, palai­
dotai lietuvių tautos šventovėje 
__ Karo Muziejuje. Vieną dieną 
lietuvių tauta, išsilaisvinusi iš 
Maskvos jungo, tikrai išmes iš 
ten visas tas atmatas ir išdavi­
kus bei įsibriovėlius.

jui, pasirodė, jog Chicagos lie­
tuviai jų išpirko už $4,799,000. 
Tiek bent parode oficiališki re­
kordai. O jei pridėjus tuos lie­
tuvių pirkinius, kurie nebuvo 
užrekorduoti, tai bendra suma 
lengvai pasektų septynių milio- 
nu.

Amerikos Lietuvių Kongresas 
Chicagoje, vadovaudamasis kil­
niais sumetimais, pasiūlė Cleve­
land© grupei ir "misionieriams” 
įeiti į A. L. Tarybą tokiom pat 
teisėmis ir privilegijorhis kaip 
ir kitos organizuotos visuome­
nės grupės: sandariečiai, kata­
likai ir socialistai.

Bei gi kviečiami nemano pri­
imti tą siūlymą ir savo atsaky­
me, paskelbtame poroje laikraš­
čiu ėmė kritikuoti Kongresą, o 
jo "vieningumo" rezoliuciją nu­
metė i gurbą. Tas jau parodo 
kiek pas juos yra patriotizmo ir 
kiek peštukizmo".

Komunistų ištaigus Ne 
Bile Ką Pasirenka

Prezidentūroj Įsikūrė 
Pionieriai

įeiti Ir Anglį os Pradeda A št rėti
S. V. KONGRESO NARIAI SUSIRŪPINO
PAVERGTU TAUTU IŠLAISVINIMU

Įnešė Bilių i Kongresą 
Lenkijos Apgynimui

Reikalauja Laisvių ir Kitoms 
Pavergtoms Tautoms

Amerikos Delegacija 
Palaikė Sovietu 
Kandidata

Nors Europoje pilna visokių 
svarbių problemų, ypatingai — 
skurdo ir bado, bet atsakomingi 
žmonės eikvoja laiką mažmo­
žiams. Pav. amerikiečių ir an­
glų karo vyriausybės bando iš­
tirti ar Hitleris turėjo vaikų ar 
ne. Neseniai kur tai užtiko 12 
metų berniuką labai panašų Į 
Hitlerį, tik, žinoma, berniukas 
neturėjo ūsų. Pradėta tyrinėti 
ar jis nebus tik Hitlerio sūnus. 
Po didelio vargo ir apklausinė­
jimu prieita išvados, jog anas 
manymas buvo nepamatuotas.

Lietuvos prezidentūros rūmai 
Kaune paversti pionierių (jau- 

'nųjų komunistų) namais. Minis- 
‘terių Kabineto rūmuose įsikūrė 
Kauno miesto komunistų parti­
jos komitetas.

Komunistinė Lietuvos rašyto­
jų sąjunga su Petru Cvirka prie 
šaky buvo prisiglaudusi Preky­
bos ir Pramonės Rūmuose, o da 
bar persikėlė i kalną — į Juozo 
Tūbelio namus. Kaip žinome, 
1940-41 metais Cvirka valdė Jo- 

Įno Vailokaičio namus. T< 
.mūsų Petrukas labai mėgsta 
rus namus; už tai jis toks 
tenkintai okupantais.

Cechai Nori Palaikyti 
Stiprią Armiją

ge- 
pa-

Bolševikai Yra Nusikaltę Nemažiau Už 
Nazius Nekaltų ŽmoniŲ Terorizavime
Vienus Teisia, o Apie Kitus
Piktadarius — Tyli

•prieš tarptautinį teismą. Kas y- 
xa kriminalu naciams, negali 
būti dorybe bolševikams.

Nori Sujungti Austriją 
Ir Bavariją Į Atskirą 
Karalystę

Habsburgų Dinastija
Grįžtu i Sostą *. 4- U

žinios

Lietuvos atstovas Washingto­
ne p. P. Žadeikis neseniai pa­
skelbė:

"Spaudoje ir per radio sklei­
džiamos spekuliacinės
būk Sovietų agresija Baltijos 
kraštuose susilauksianti 
nių galybių pripažinimo yra už- 
interesuotos pusės inspiruotos ir 
grynas prasimanymas.

Amerikos vyriausybės tvirtas 
ikišiolinis nusistatymas šiame 
reikale nėra pasikeitęs".

Atrodo, 
"atidavimą 
agentai, 
skraiste, 
leido tą

vakari-

jog tas žinias apie 
paleido bolševiku 

prisidengę diplomatų 
O Associated Press pa- 
kaipo tikrą pinigą.

Komercijos sekretorius Henry 
Wallace, kuris mėgsta pranašau­
ti visokius dalykus, šį karią įs­
pėjo Amerikos visuomenę, kad 
jeigu streikai ir reikalavimai 
didesnių užmokesnių neaprims, 
tai ši šalis atsidurs bedarbės ir 
infliacijos pavojuje.

t Čechoslovakijos prez. E. Be­
nes, kalbėdamas karo mokyklo­
je, pabrėžė jog toji šalis priva­
lo turėti stiprią armija, nors jis 
ir tiki į pastovią taika Dabarti­
nė cechų armija yra sutverta 
pagal raudonosios armijos mo­
delį.

New York (LAIC) — Tarptau 
tiniame karo Tribunole, kuris 
dabar teisia svarbesnius nusi­
kaltėlius, sovietų kaltinamasai 
aktas iškelia prieš nacius tokius 
kaltinimus: nekaltų žmonių žu­
dymą be teismo, priverstiną gy­
ventoju naudojimą darbams, 
maldos namų sąmoningą naiki­
ni mą (įsakmiai paminėtos 1.670 
provoslavų cerkvės. 237 katali­
kų bažnyčios ir 532 sinnagogos), 
vienuolynų ir kitų religinių pa­
minklų griovimą, meno turtų 
plėšimą, gyventojų prievartavi­
mą prisiekti ištikimybę okupan­
tui, okupuotų kraštų vokietini­
mą, gyventojų trėmimą, kvislin- 
ginių vyriausiybių steigimą, oku 
puotų kraštų prijungimą, gy­
ventojų mobilizaciją, religinį 
persekiojimą.

Paleckis Dalina Ordinus 
Importuotiems Rusams

"Lietuviai”

Katalikiškos grupės Bavarijoj 
pradėjo bruzdėti už atsiskyrimą 
nuo Vokietijos ir susidėjimą su 
Austrija, Švabija, Badenu į krū­
vą. Naujoji valstybė turėtų 
150,000 kvadratinių mylių ir 20 
milionų gyventojų.

Tas tiesa, bet ar ne pats p. 
Wallace visa laiką glostė ne­
nuoramas, ypatingai iš raudonų­
jų pusės. Dabar tie elementai 
jam atsimoka, bandydami su­
griauti mūsų ekonominės siste­
mos pamatus.

Amerikos Darbo Federacijos 
organas savo editoriale išnagri­
nėjo anglų valdžios nusistaty­
mą link komunizmo ir Sovieti­
nės Rusijos. Tas laikraštis 
randa, jog Attlee ir Bevin 
didesni komunizmo priešai, 
gu Churchill ir Eden.

Gal ir taip, bet iki šiam
kui to didelio skirtumo kaip ir 
nematyti.

su­
yra
ne-

lai-

Tai vis baisūs nusikaltimai, 
dėl kurių pasaulis smerkia na­
cius. Po tuo kaltinamuoju aktu 
sovietų vardu pasirašo R. A. 
Rudenko. Taigi ir sovietai tuos 
veiksmus laiko kriminaliniais 
nusikaltėliais.

Tačiau visiems yra žinomas 
faktas, kad tuos pačius krimina­
linius veiksmus bolševikai tebe­
tęsia Lietuvoje ir kituose oku­
puotuose kraštuose.

Tą aplinkybę galvoje turėda­
mas, Amerikos lietuvių visuoti­
nas kongresas, specialiai surašy­
toje rezoliucijoje, pareikalavo i 
kaltinamųjų grupę įtraukti ir 
sovietų karo nusikaltėlius.

Ateis laikas, kad ir raudonie­
ji kriminalistai turės atsakyti

Vilniaus radijas skelbia pasi­
žymėjusius lietuvius, Paleckio 
apdovanotus ordenais už nuo­
pelnus kraštui. Tų “ietuviu” 
pavardės: Morozov, Kapralov, 
Mirancov. Pirmasis jų lietuviam 
gerai pažįstamas, kaip bolševi­
kų okupacinės kariuomenės vy­
riausias viršininkas 1940-41 me­
tais Lietuvoje, Ukmergės darbe 
liaudies “atstovas” į Aukščiau­
sią Tarybą. Tarp, kitų nuopel­
ningų lietuvių per .Vilniaus ra­
diją minimos Baukov, Mitronov, 

įTimofejev pavardės. Ko gero 
netrukus visa Sovietų Sąjunga 
sulietuvės...

Ši planą karštai remia ir pran 
cūzu valdžia, kuri nori suskal­
dyti vokiečius į keletą mažesnių 
valstybių. 
Bavarijos 
liūs Otto 
skutinio 
riaus.
Tassigny buvo jau nugabenęs 
Otto į tą Austrijos dali, kurią 

'kontroliuoja prancūzai.

Priešakyje Austrijos- 
atsistotų kaipo kara- 
Habsburg, sūnus pa- 
Austrijos imperato-

Prancūzu generolas de

Kas Nedirba Sovietams, 
Tam Nėra Vietos
Mieste

Įleis į Suv. Valstijas 
3,900 Tremtinių Į 
Menesi t

Skaitlingas būrys amerikiečių 
pareigūnų išvyksta sausio 18 d. 
į Europą prižiūrėti atgabenimą 
į šią šalį 3,900 tremtinių iš cen- 
tralinės Europos. Parinktiems 
tremtiniams iš įvairių šalių bus 
suteiktos vizos ir vieta laivuose. 
Pirmenybę turės tie asmenys, 
kurie gaus iš savo giminių ar 
šiaip asmenų, gyvenančių Suv. 
Valstijose afidaivitus.

Londonas. — Pradžioje gruo­
džio mėnesio, p. m. iš Vilniaus 
radio stoties buvo paskelbta, jog 
didesniuose Lietuvos miestuose 
būtus skirstys specialis komisa­
riatas. Mieste galės pasilikti tik 
tie, kurie dirba sovietams. Visi 
“dykaduoniai” ir “parazitai” tu­
rės išsikraustyti.

Tas reiškia, jog ligoniąi, se­
nukai ir savystovūs, pavieni a- 
matninkai, kurie šiaip taip lai­
kėsi, turės apleisti miestus.

“Mano žmonos paveikslą nu­
piešė taip realistiškai, jog kaip 
tik pažiūriu į jį, tuojau sudre-- 
bu...”

Londonas. — Varžytinės tarpe 
Sovietų Rusijos ir Anglijos del 
kontroliavimo naujos Jungtinių 
Tautų Organizacijos ir tuom pat 
sykiu Europos pradeda vis aiš­
kiau ir aiškiau pasireikšti diplo­
matiniam horizone. Renkant tos 
organizacijos pirmininką, Sovie­
tai pastatė savo kandidata. Nor­
vegijos užsienių reikalų minis- 
terį Lie. Anglai gi pasiūlė Bel­
gijos atstovą Paul Spaak, Pasta­
rasis laimėjo 28 balsais prieš 23.

įdomu pažymėti faktą, jog Su­
vienytų Valstijų delegacijos gal 
va Byrnes balsavo už Sovietų 
peršamą kandidata, o ne už an­
glų. Kode! tas buvo padaryta 

’ galima dvejopai aiškinti. Viena, 
I tai kad p. Byrnes nenorėjo pa- 
i rodyti, kad amerikiečiai ir an- 
į glai eina išvien prieš Maskvą. 
' Tuo būdu bandyta nuraminti so- 
' vietišką grupę.

i Bet čia gali būti ir kita prie­
žastis. Šveicarų spauda paskel- 

i bė neraminančių žinių, jog tar- 
i pe Byrnes ir Bevino, anglų už- 

' “Pravda” Na. 210 paskelbė. I sienių reikalų ministerio, iškilo 
kad nuo rugsėjo 15 iki lapkričio ' konfliktas rytų Europos klausi- 
15 visoje Sovietų Sąjungoje vyk 
doma 14-18 metų jaunuolių mo­
bilizacija amatų ir pramonės 
specialistams paruošti. Tokia 
mobilizacija vykdoma kasmet 
(apie ją pirma kart mes išgir­
dome 1941 metais, tik ji nebuvo 
spėta pas mus įvykdyti). Iš viso 
šiais metais numatyta sumobi­
lizuoti 455,000 berniukų (14-17 
metų) ir mergaičių (15-18 me­
tų). Nėra abejonės, kad to mo- Vengrijoj. Maskvos konferėnei- 
bilizacijos pasėkoje keletas tūk- joje laimėjusi p. Byrnes kryp­
stančių Lietuvos jaunuoliu, ne­
tekusių laisvės, bus patalpinti i ■ amerikiečiai gavę iš rusų šiokių 
rusinimo ir bolšęvikinimo istai-! 
gas.

Lenkija Prašo Pusės 
Biliono Paskolos

Washington.— Kongresmanas 
Philbin, iš Clinton, Mass. įnešė 
i Kongresą bilių, kuriame išreiš­
kiama užuojauta lenkų tautai, 
pergyvenančiai tiek priespaudos 
ir sunkenybių. Tuom pat sykiu 
Kongresas pasižada ištiesti pa- 
gelbos ranka Lenkijai ir kitoms 
tautoms, kurios siekia laisvės. 
Valdžios diplomatai gi raginami 
imtis priemonių atsteigti tikra 
taika, kuri tas laisves garantuo­
tų.

Kaip žinome, panaši rezoliu­
cija tapo įnešta ir Lietuvos 
klausimu. Tos rezoliucijos bus 
išnagrinėtos užsienio reikalų ko­
misijoj ka su jom toliau daryti.

Vaikai Grūdami i
Darbo Stovyklas
Mobilizacija Sovietu Pramonei

me. Anglai iki šiam laikui buvo 
artimai užinteresuoti Skandina­
vija, Baltijos šalimis, Lenkija 
ir Balkanais. Bevin norėjo čia 
pravesti aiškią linija tarp ko­
munistinės ir demokratinės Eu­
ropos.

Tuom tarpu Byrnes nematė 
nieko blogo, kad Sovietai turėtų 
“prielankias” sau valdžias kai- 
mvniniuose kraštuose ir net

Washingtonas. — Export-Im­
port Bankas pranešė, jog Len­
kijos valdžia pareikalavo pusės 
biliono dolerių paskolos atstaty­
mui pramonės ir prekybos. Mi­
nėtas bankas, tačiau nemano jog 
paskola bus tuč tuojau suteikta.

Keblumus sudaro tas faktas, 
kad dabartinės Lenkijos finan­
sus kontroliuoja Maskvos agen­
tai. Jei toki paskola būtų su­
teikta, tai Sovietai pasimtų do­
lerius, o lenkams išmokėtų ma­
žos vertės rubliais arba zlotais.

Anglai Sunaikins Vokiečiu Salą

Garsioji Helgolando sala, ku­
rioje pasislėpdavo vokiečų karo 
laivynas, bus nutrinta nuo jūros 
'paviršiaus. Anglai mano sunai­
kinti ją bombomis.

Svetimi kailiniai nešildo.

is. Už tą politini nuolaiduma

tokių koncesijų Kinijoj.
Tų pačių šveicarų nuomone, 

Maskva yra pasirengusi išstum­
ti iš Europos ir Azijos anglu į- 
taką. Kad ta įvykinti Molotovas 
bando suardyti amerikečių-an- 
glų partnerystę.

Surado Nuostabų Vaistą 
F. Bedokio Gydymui

West Frankfort, Ill. — Gydy­
tojai pasakoja, jog tik pasidė- 
kojant naujam vaistui “streto- 
mycin” pasisekė išgydyti Fredą 
Bėdoki nuo ligos, kuri vadinasi 
“tuleramia” ir kankina ligonį 
per visus metus. Kai peniciliną 
nepagelbėjo, tai daktarai išban­
dė naują vaistą ir jis davė gerus 
rezultatus.

Stockholm. — Plačiai garsinta 
“lietuviška” divizija, kuri daly­
vavo mūšiuose prie Klaipėdos 
ir Tilžės turi tik du nuošimčiu 
lietuvių kareivių. Visi kiti, tai 
mišinys. Visi karininkai yra ru­
sai.
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Politinė Didžiųjų Streikų Reikšmė

Streikai, kurie jau yra įsisiūbavę ir streikai, kuriuos mano­
ma pradėti šiame mėnesyje, paviršutiniai žiūrint paliečia už- 
mokesnio klausima. Kitaip sakant, tai yra privatinis ginčias 
tarp kapitalo ir darbo unijų. Bet tuom pat sykiu šie konfliktai 
tiesioginiai atsiliepia į Amerikos tarptautinę padėtį ir net sau­
gumą.

Pažiūrėkime kas atsitiko su Vokietijos karine pramone. Ją
per ilgą laiką daužė amerikiečių ir anglų bomberiai, bet toli 
gražu ne viską sunaikino. Vokietijai kapituliavus, vakariniams 
alijantams nereikėjo griauti likusios pramonės, kad sunaikinti 
tos šalies karinės gamybos. Užteko likviduoti tik 3 nuošimčius 
esminiu dirbtuvių ir visa vokiečiu pramonė tapo “nuginkluota”.

Nėra reikalo nurodinėti kas atsitiktų su Amerikos karo ga­
myba, jei sukurstyti svetimų agentų darbininkai, netikėto kri- 
zio metu, išeitų į streiką toje 3 nuoš. esminėj industrijoje. Vi­
sos kitos, gnklus gaminančios dirbtuvės turėtų sustoti iki erge­
liai toje mažoje dalyje neužsibaigs.

Šiuo gi metu, streikai apėmė visą eilę pačių didžiausių pra­
monių. Civilinė produkcija negali išsijudinti; pakeitimai se­
nesnių ginklų naujais irgi sustojo. Ir tas viskas atsitinka, kuo­
met Amerika turi grumtis už savo principus taikos programoje. 
Diktatoriškos Sovietų Rusijos diplomatiški atstovai trina ran­
kas iš džiaugsmo, kad amerikoniškas kapitalizmas ima braškėti, 
ir griūti iš pamatų.

Sudėjus du ir du i krūvą, nesunku būt įžiūrėti, jog vėjai, 
kurie sukėlė Amerikoje streikų bangas, lengvai galėjo ateiti ir 
nuo Volgos.

Partizanu Veikla Lietuvoje Nesiliauja

Švedijoj esančių lietuvių laikraštis “Svetur” vėliausiam 
savo numeryje rašo:

“Partizanai, nežiūrint jokių sovietų viliojimų, grasinimų ir 
baudžiamųjų ekspedicijų, visoje Lietuvoje smarkiai veikia. Net 
pačiame Kaune dažnai naktimis girdėti šaudymai. Rudeniop 
buvo pastebėtas partizanu grupavimasis apie Kauna. Buvo gal­
vojama, kad partizanai nori užimti Kauną ir tuomi parodyti 
užsieniui, kad Lietuva nori išsivaduoti nuo okupantų ir atgauti 
laisve. Tas žygis tačiau nebuvo pradėtas vykdyti. Partizanų 
apsiginklavimas labai geras. Maistu aprūpino patys bolševikai: 
per Letuva buvo varomos i Rusiją iš Vokietijos didžiulės gal­
vijų bandos. Daug tų bandų pakliuvo partizanams.

Ypatingai aštriai ir negailestingai kovojama prieš išdavikus 
iš lietuvių tarpo; Karmėlavoj buvo likviduota net 17 tarybinių 
viršaičių, kai kuriems teišbuvus tik kelias dienas tose parei­
gose. Mažiau tautai nusikaltę lietuviai baudžiami kitaip: — 
tiems asmenims (ir jų šeimoms) kaktoje išdeginamos penkia­
kampės žvaigždės. Kauno ligoninėse pasitaiko pacientų su to­
kiomis žvaigždėmis. Partizanai vykdo mobilizacijas: užėmę 
kokį nors kaimą, pasiima su savim visus jaunus vyrus.

Bolševikai ragino partizanus grįžti iš miškų, žadėdami vi­
sus nusikaltimus dovanoti. Atsarado keletas, kurie paklausė. 
Jie buvo tuč tuojau sušaudyti. Dabar niekas panašių raginimų 
nebeklauso ir pažadais netiki.

Po vokiečių okupacijos užsilikę fabrikai išvežami Rusijon, 
nepaliekant jokių įrengimų. Jei evakuojama ligoninė, tai ji 
evakuojama net su langų rėmais. Išgabenus Rusijon fabriką, 
ir jo darbininkai 'nutaria’ vykti paskui...”

Sovietų Rusija Pučia Burbulus

Anglu politiniai ekspertai išreiškia nuomonę, jog Molotovo 
agresingumas ir pasipūtimas turi tikslo pridengti Sovietų Ru­
sijos vidujines silpnybes ir susirūpinimą atomine bombą. Toji 
bomba įvarė baimės ne tik bolševikų vadams, bet ir eiliniams 
žmonėms. Pasakojimai, jog Rusija turi dar geresnę bombą, 
yra leidžiami nuraminimui “minios”.

Sovietai šiandie nėra ir nebuvo * taip galingi, kaip jie pu­
čiasi. Tas kraštas pergyvena didelį ekonominį križį. Ukrai­
niečių premieras Chrusčev neseniai pareiškė, jog Don baso pra­

monės centras pagamina tik 30 nuoš. to, ką pagamindavo prieš 
karą. Panašiai yra ir su kitomis industrijos šakomis. Eiliniai 
gyventojai turi pasitenkinti mizerniausiu aprūpinimu. Dauge­
lyje kolchozų vietoje arklių į plūgus įkinkomos moterys.

Šiame kare Rusija neteko vienos dešimties dalies savo gy­
ventojų. Vienų tik kareivių užmušta apie septyni milionai, o 
kiek sužeistų, tai sunku pasakyti. Raudonosios armijos discip­
lina yra pakrikus. Žudynės, girtuokliavimai, pabėgimai, atsi­
sakymas grįžti į Rusiją sumažino tos armijos karinį potencialą, 
kuris, tiesa pasakius, niekad nebuvo aukštas.

Turint tą viską omenyje, nesunku suprasti, jog Sovietų ru- 
bežiai Eūropoje priklauso ne nuo Kremliaus, bet nuo amerikie­
čių ir anglu, kurie sudaro stipriausi ekonominį ir karini vienetą.

k

SLA. Nominacijos Į Pildomą Tarybą

SLA. rinkimai, paprastai, sukeldavo nemažai triukšmo ir 
ergelių toje organizacijoje. Bet dabartinės nominacijos į SLA. 
pildomą tarybą praėjo labai ramiai, išskyrus pripuolamus šūk­
telėjimus jei ne iš vienos, tai iš kitos vietos. Tuo būdu, visi 
dabartiniai viršininkai tapo iš naujo nominuoti. Tikrieji rin­
kimą įvyks pavasaryje. —

Matyt, jog susivienijimo veikėjai ir nariai tiksliai vengė 
bile kokių kivirčių, kad neapsunkinus taip vadinamai “konver­
sijai” arba perkėlimui narių iš senųjų į naujus skyrius. Dideli 
sroviniai kivirčiai būtų atbaidė narius ne tik nuo “konversijos”, 
bet ir nuo pačios organizacijos.

Apžvalga...
GAL TUOMET KITAIP 
ŽIŪRĖTŲ Į TAI KAS 
DEDAS EUROPOJE

Jeigu mūsų valstijos sekreto­
rius Byrnes ir anglų užsienio 
reikalų ministeris Bevin, vietoj 
skraidžius' liuksusiniais orlai­
viais į Maskvą ir ten apsistojus 
senuose palociuose, paimtų pa­
prastą automobilių ir apvažiuo­
tų Balkanus, Lenkiją ir Baft i jos 
kraštus, tuomet jie geriau su­
prastų ko šiandie reikalinga Eu­
ropai ir ką ji ištikro pergyvena.

Kaip sotus alkano neatjaučia, 
taip laisvi žmonės dažnai neįsi­
vaizdina ką reiškia būti raudo­
nųjų vergijoj.

Be tokio supratimo niekas ne­
privalėtų rišti didžiųjų politikos 
problemų.

tiems, David Raymond patyrė, 
jog toji senutė visą laiką būna 
kapinėse ir už pasakymą tų gra 
žiu žodžių, sovietų įstaigos jai 
neblogai apmoka. Kitą dieną, 
jis vėl ten nueina ir, ištikro, to­
ji senutė dar kartą ištarė jam 
tuos pačius žodžius.

Grįždamas namo,, sustojo Au­
strijos sostinėje Vienoje. Užėjęs 
įkarčiamą, -kur buvo keliolika 
raudonarmiečių, jis pradėjo su 
keliais kalbėtis, bet greitai at­
ėjo žandarai ir išvarė besikal­
bančius karęįyiūs lauki ■ ■ f ■

Po kiek laiko David Raymond 
užvedė kalbą su kitais dviem 
raudonarmiečiais, bet žandarai 
ir tuos išvijo.

PRANAŠAVIMAI APIE
SEKANTĮ KARĄ

Viename savo editorialų “Chi 
cago Daily Tribune” sumini, 
jog sekantis karas, jei jis iškil­
tų, būtų del Lenkijos ir Balka­
nų. Tų plotų Anglija nenorės 
palikti Sovietų Rusijos naguose.

Bet pati Anglija nedrįs nieko 
daryti, o Amerika nėra taip už- 
interesuota Europos reikalais, 
kad atvirai stoti anglų pusėje. 
Tuo būdu bus pasitenkinta kon­
ferencijomis ir kalbomis, kol 
karštieji laisvių ir demokrati­
jos šalininkai nepavargs protes­
tuodami' ir, ncapsipras su esą; 
ma padėtimi.

Tačiau, jeigu Sovietai užpultų 
Turkija arba Persiją, kur yra 
turtingi aliejaus šaltiniai, tai 
anglai šoktu ginti tas šalis, ne­
laukdama ką pasakys Amerika.

KĄ PATYRĖ ANGLŲ KORES­
PONDENTAS BULGARIJOJE

— ■ - ■
Londone išeinąs prielankus 

■ Sovietams laikraštis “Reynold 
News” gavo leidimą pasiųsti sa­
vo korespondentą į Bulgarija. 

: Korespondentas buvo parinktas 
j David Raymond. Nuvykęs tenai 
jis gavo “patarimą” aplankyti 
kapus, kur palaidota vienas an­
glų majoras ir 67 bulgarų par­
tizanai.

Kapinėse jis sutiko sovietų 
'laikraštininką ir viena senutę, 
kuri paėmusi juodu už rankų 

i pradėjo pasakoti: “Anglija ir 
Husija! Mūsų tėvas ir mūsų mo 
tina”. Rusas gi nuo savęs pri­
dėjo, jog toki opinija viešpatau­
ja visoje Bulgarijoje.

Papasakojęs tą incidentą ki­

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Vienas sovietų istorikas M.
Dzeržavin neseniai parašė kny­
gą: “Šimtmetinė Slavų Kova su 
Vokiečiais Plėšikais”.

Toje knygoje sakoma, jog 
Žalgirio mūšį, 1410 metais lai­
mėjo rusai. Apie kitus visai ne­
prisimena.

Gal būt neužilgo bolševikai 
ims pasakoti, jog prie Žalgirio 
kovojo raudonoji armija, po va­
dovybe Juozo Stalino!

Cinncinnati, Ohio arcivysku- 
pas J. T. Micholas patarė po 
kiekvienų mišių pasimelsti už 
Rusiją, kad ji atsiverstų ant tei­
singo kelio.

Man gi atrodo, jog Sovietų 
j.Rusijos viešpačiams reikalinga 
ne Dievo maldos, bet Dievo 
rykštės.

BALTGUDŽIAI NENORI 
KOMUNISTIŠKOS VALDŽIOS

Gyvenantieji į pietus nuo Vil­
niaus ir Gardino apielinkėse 
baltgudžiai, kurie tapo tiesiogi­
niai prijungti prie Rusijos turi 
suorganizavę slaptą komitetą ko 
Vai su bolševikišku režimu. Sa­
vo atsišaukimuose, kurie pasie­
kė Londoną, baltgudžių vadai 
tikrina, jog 80 nuošimčių jų tau­
tos žmonių nenori priklausyti 
Sovietams.

Bolševikų partijos štabas Balt 
stogėje ir Gardine išleido palie­
pimą naikinti be pasigailėjimo 
tuos baltgudžių elementus, kai­
po “fašistus” ir “sabotažninkus”, 
pasiremiant rugsėjo 8 dienos, 
1944 metų patvarkymu.

Elgetos Dalia
Ar kas nedavė ar davė, 
Ko prašei ar neprašei, — 
Ak, vis tiek koki bebūtų, 
Sunkūs elgetos krepšiai.

Lenkia nugara į žemę 
Ar pilni jie ar tušti.
O ir plutomis apkrautas 
Alkį amžiną kenti.

Liūdnos, karčios tavo dienos 
Mist pluta ir trupiniais, 
Ir krepšių gėdingą naštą 
Valkiot dulkančiais keliais.

Nežinai kame nakvosi, 
Kur sustosi, nežinai.
Tik ant nugaros tą krepšį 
Vilksi, neši amžinai.

Vienas tavo laimės ramstis— 
Tai pakumpusi lazda.
Bet ir ta besiramstydams, 
Suklumpi tu kai kada.

— Putinas.

Ten gerai, kur rųūsų nėra.

Kodėl Mums Reikalingas 
Kultūros Centras - Muziejus

farmeris, at-'džiųjųVienaš Dakotos
vykęs į New Yorką, pasakoja: 

“Mes turime gana didelių far- 
mų. Aš mačiau vyrą, kuris pa­
vasarį pradėjo arti vagą ir lau­
ko galą pasiekė apie vidurvasa­
rį. Tai dar ne viskas.Jei jauna­
vedžius pasiunčia melžti karvių, 
tai jų vaikai ateina su pienu; 
taip yra platūs mūsų laukai.”

Ši pasakaitė labai tiktų me­
lagių kontestui.

Cleveland© “Dirvoje” vienas 
rašte mokintas vyrukas ėmė 
šaukti buk “Sandaros” t redakto­
rius išėjęs prieš Willis-Kelly bi- 
lių, kuriame apginama Lietuvos 
laisvė.

Ne, vyručiai, taip nebuvo ir 
nėra. “Sandara” pakritikavo ne 
bilių, bet Cleveland© grupę, ku­
ri bando paversti Willis-Kelly 
rezoliuciją savo privatine nuo-

’savybe.

Išminčių knybose yra užrašy­
ta:

Kiekvieno žmogaus gyvenime
pasireiškia du tikslai: atsiekti 
to, ko mes trokštame, o paskiau 
džiaugtis tuomi.

Tiktai patys protingieji suge­
ba tinkamai įvertinti tą, ką jie 
atsiekia.”

Didysis Lietuvos Kunigaikš­
tis Vytautas oficialiai vadinosi 
dar: kunigaikščiu Žemaičių, Bal 
t arusi jos, Vitebsko, Polocko, Kl­
evo, Didžiojo Naugardo, Tverio 
ir panašiai.

Atrodo, jog Lietuvą dabar tu­
ri daugiau istorinių teisių prie 
tų žemių, negu Stalinas prie 
Lietuvos.

Naujuose Metuose, sausio 1 
dieną buvo paleista per spaudą 
ir radio žinia, kuri geriau tiko 
“April Fool” dienai, balandžio
1-mai. Tai yra kad Amerika ir 
Anglija daugiau nepripažins Lie 
tuvos.

Kaip vėliau pasirodė, tai buvo 
viena bolševikų “rezoliucijų” 
Naujiems Metams.

Geraširdžių žmonių niekur 
netrūksta. Nugirdęs, kad čia 
sunku gauti vyriškų drabužių,
tūlas Argentinos lietuvis para­
šė savo giminei Chicagoj:

“Jeigu žiema pas jus labai 
■šalta, tai prisiusiu tau savo kai­
linius. Pas mus dabar vasara. 
Kai man jų reikės, tai paprašy­
siu atgal.” — Eolas.

*

Šių Dienų Mokslininkai

Vaikas sugrįžęs iš Mokyklos 
pasakoja tėvui:

— Žinai, mūsų mokytojas pa­
sakojo, jog žmonės paeina iš že­
mesnių gyvūnų.

Tėvas trupučiuką pagalvojęs:
— Gal būt tu paeini, bet ne

Apsauga Svarbiųjų Mūsų 
Dokumentų ir Kultūros

Dabar jau yra laikas pradėti 
rūpintis įsteigimu Amerikos lie­
tuvių kultūrinio centro arba ar­
chyvo.

Amerikos lietuvių išeivija jau 
suvirš 50 metu sena. Jos istori- • v
ja yra gražiais darbais turtinga 
ir įdomi. Amerikos lietuviai gal 
'nėra sukūrę daug pastovių kul- 

1 turingų įstaigų, nes jųjų beveik 
j visi didieji darbai buvo ir da- 
įbar tebėra surišti su kova už 
f savo tautos — savo tėvų krašto 
Lietuvos laisvės. Bet literatūra, 
ypatingai laikraštijoj atlikta la­
bai daug.

j Prisimena kovos už Lietuvos 
(laisvę iki pirmojo karo. Visi 
mūsų darbai, kaip tvėrimas di- 

organizacijų, tvėrimas
choru, kliubu ir visokiu seimu— C ’ C v v
politiškų suvažiavimų vis buvo 
tampriai surišta su kova išleis- 
vinti Lietuvą iš maskolių pries­
paudos. Laike pirmojo karo A- 
merikos lietuvių išeivija labai 
daug savo darbais prisidėjo dėl 
atsteigimo Lietuvai laisvės. Bet 
tu visu darbu dokumentu mes V V V- v
turime tiktai atsiminimuose.

Šiame kare Amerikos lietuvių

įkumentų. Bet su jų likvidavi- 
|mu ir tie dokumentai dings ir 
j pasiliks tik gražūs atsiminimai. 
, ypač tų ypatų, kurie šiuose dar­
buose aktyviai dalyvavo.

Taigi mes turime pradėti rū­
pintis įsteigti pastovų centrą — 
Amerikos Lietuvių Archyvą, 
kur koncentruotus visos mūsų 
darbų statistikos ir kur tilptų 
visu darbų dokumentai.

Jeigu atsiras šiam reikalui 
;prielankių nuomonių mūsų spau 
Moję, tuomet galėsime pareikšti 
• ir planą kaip tą užmirštą reika­
lą įkūnyti. Manau tas nebūtu 
labai sunkus darbas.

Prašau veikėjų, kurie šiam 
reikalui pritaria, per spaudą at­
siliepti. — Dr. A. Zimontas.

išeivija irgi atliko svarbius dar­
bus Lietuvai. Bet jeigu nepasi­
rūpinsime įsteigti pastovią vie­
tą kur visų darbų pasekmės, do­
kumentai būtų saugiai padėti, 
tai ir šio karo darbai pasiliks 
tiktai atsiminimuose.

Mes neturime įstaigos, kur 
būtų galima rasti statistikų kiek 
Amerikos lietuviai yra suauko­
ję Lietuvos labui, kiek lietuviai
yra prisidėję pirmajame

Padėka P-niai Elenai
Borcher iš Prancūzijos

Nuo Prancūzijos lietuvių per 
“Sandarą” atėjo padėkos laiškas 
p-niai Elenai Borcher už pri­
siunčiamus iš Chicagos lietuviš­
kus laikraščius tremtiniams. To­
kias dovanas tremtiniai giliai 
įvertina. Laiške sakoma: “Toji 
moteris, matyti, turi tikrą lie­
tuvišką širdį, už ką jai mūsų 
broliai yra labai dėkingi”.

Mokslo 
Kampelis
Kaip Augalai Kovoja Už
Savo Gyvybę

Ir mažas augalėlis visokiomis 
priemonėmis bando apsaugoti 
savo gyvybę nuo slankiojančių

kare, priešų. Vieni jų išaugino aštrius
kiek jie išpirko laisvės bonų. 
Šiame kare Amerikos lietuviai 
savo proporcijoje prisidėjo la-
bai daug prie laimėjimo šio ka­
ro. Jie išpirko daug Victory bo­
nų, jie aukojo ir visokiems lab­
daringiems tikslams. Amerikos 
lietuviai davė nemažai savo sū­
nų Amerikos kariuomenei ir lai 
vynui. Daug mūsų sūnų atidavė 
savo gyvybes, daug jų tapo su­
žeisti,

Bet mes neturime įstaigos, 
kur galėtume visas statistikas 
patalpinti. Yra ALT. ir kitos or­
ganizacijos, kurios dirba Lietu­
vos* išlaisvinimo darbą. Turime 
informacijų Centrą, turime di­
džiulę įstaigą — Bendrą Ame­
rikos Lietuvių Šalpos .Fondą. 
Šios visos ištaigos kada nors bus 
likviduotos (taip greit kaip Lie­
tuva taps vėl laisva).

Visos čia minėtos ir daug čia 
neminėtų organizacijų paliks 
nemažai brangių istorinių do-

diglius, kaip kaktus, agrestai, 
akacija. Kiti turi delgiančius 
miltelius, kaip pav. dilgėlė. Tre-
ti išleidžia nuodus, kaip ameri-
kiečių “poison ivy”, arba*kai- 
kurie grybai. Yra tokių, kurios 
savo apsaugai turi labai nema­
lonų kvapą.

Tai yra ginklai nuo žolėdžių 
gyvūnų. Bet daugelis vargšų au­
galų neturi jokios apsaugos ir 
jos būna naikintojų malonėje. 
Kas gi joms belieka daryti? Ar 
pasiduoti likimui? Visai ne. Jos 

j turi kitokią savo giminei apsau­
gą. Tos žolelės arba gėlės pa­
skleidžia daugybę sėklų, kad ne­
sustotų plėtojimasis, kad jų rū­
šis pasiliktu ant žemės pavir­
šiaus.

Tuo būdu vienos žolelės mir­
šta suteikdamos gyvybę kitoms 
ir tuo būdu tęsiasi atkakli kova 
už būvį ir gyvybę.

Darbas — laimės šaltinis.
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Įvairius
Dalykus

Džiaugsmo Motina
Sveika būk, ryto saule malonioji, 
Tu tyro džiaugsmo motina skaisti.
Šviesias padangių grožybes nešioji
Ir juodai žemei spindulius siunti.

Kai Didžiausias Turtuolis
Vos Nemirė iš Bado

ias senovės graiku kara- 
Midas, pasak padavimu, 
užklaustas dievo Dionizi- 
jis daugiausiai pageidau- 

das paprašė, kad visa tai, 
o jis pridės ranka, virstų

Laimingas buvo karalius, kuo 
met palitėjus akmeni, tas ak­
muo pavirto i auksą. Tas pats 
atsitiko ir su kitais dalykais. 
Pilnas džiaugsmo, karalius lie­
pė surengti iškilminga puota ir 
sukvietė daugybę svečių. Bet 
atsisėdus už stalo ir palytėjus 
maista. maistas pavirsdavo i 
auksą. Praėjo diena, kita ir iš­
alkęs karalius Midus su ašaro-

Kalnai tau kelia karūnas liepsnotas, 
Tau meldžias girios šlamesiais rimties. 
Kiekvienas ryto augalas rasotas 
Tau savo žiedą pabučiuot išties.

Ir aš, kaip kalinys iš drėgno urvo,
Į aukštybes dvasia besistiebiąs, 
Nukratęs dulkes juodo žemės purvo, 
Per naktį laukiau patekant tavęs.

Sveika būk, saule, gyvasties nešėja, 
Kad vėl mane pakilus bučiavai.
Kad vėl per nakt urve tingiai glūdėjai, 
Arų sparnai išsitiesė laisvai.

Ir štai einu toliau tavim apsvaigęs, 
Kalnais ir slėniais laisvas kalinys.
Jau išpirkimo aukos baigias, baigias. — 
Ir naujas rytas žemę atmainys.

mis maldavo to dievo, kad at­
šauktu savo pirmesne dovana, 
nes duona vis esanti naudinges- o
nė už auksą.

Pakeitė Istorijos ir
Geografijos Vadovėlius

Naujai išleisti okupuotoje Lie 
tuvoje istorijos ir geografijos 
vadovėliai yra, taip susovietinti, 
jog atrodo, kad Stalinas “mie- 
laširdingai” valdo lietuvius nuo 
13-to šimtmečio, o pati Lietuva 
prisidėjo prie Rusijos pirm ne­
gu pastaroji atsirado. Vaikai 
kiekviena rytmetį turi giedo 
staliniška himną ir iškėlę ran­
ka priesiegti ištikimybe Krem­
liaus valdovui.

Ji Atvežė Dovany 
Iš Marion, Ind.

Atvyko Pas Dukterį; Atvežė 
Šalpos Fondui Auką

SLA. Pildomos Tarybos 
Nominacijų Daviniai

Nominacijas Laimėjo
Dabartiniai Viršininkai

Vieno Cecho Nuotikis Su 
Raudonarmiečiu

Pasakojama, jog vienas rusų 
kareivis prieina prie dirbančio 
lauke cecho ūkininko norėdams 
patirti ar tas turi laikrodi. Ru­
jas paklausia:

’Pasakyk, tavorščiau, kiek da- 
onr 131 KO .

Cechas Įbeda lopeta tiesiai į 
žeme, pažiūri ir sako:

■ Dabar jau arti dvylikos” Ru­
sas atitraukia rankove, po ku­
ria jau yra. trys rankiniai laik­
rodžiai ir patikrina, jog ištikro 
arti dvylikos. Manydamas, jog 
toji lopeta turi nepaprasta ypa­
tybe nurodyti laiką, rusas iš­
traukia ja iš žemės, nusineša į 
vežimą ir dingsta.

Šiose dienose darbščioji veikė­
ja Mrs. Anna Jagiella, 208-tos 
SLA. Moterų kuopos sekretorė, 
džiaugės turėdama brangia vie­
šnią. Tai buvo jos motina; Mrs. 
A. Noviski, iš Marion, Indiana.

Prie Mrs. Jagiellas dižaugsmo 
prisidėjo dar ir tas, kad jos mai 
mytė, nors gyvendama toliau 
nuo lietuvių, vienok turi jų rei­
kalus arti savo širdies. Tą įrodė 
surinkdama aukų sušelpimui lie 
tuvių nuo karo nukentėjusių.

Tokias aukas, sumoje $15.00 
Mrs. Jagiella perdavė BALF’o 
sekretorei, persiuntimui cent- 

I ran. Aukavo sekamai: Mr. ir 
Mrs. Konstantin Noviski $5.00; 
Mr. Charles Sakalauskas $5.00; 
Mr. John Rodomskis, $2.00; Mr. 

Ijohn Tautkus $1.00, visi iš Ma­
rion ir Jonesboro, Ind., ir Mr. ir 

■ Mrs. Waclav Jagiella (chicagie- 
čiai) $2.00.

Ačių Mrs. Noviski už sumany­
mą parinkti aukų. Ačiū ir vi­
siems aukotojams.

Mrs. Jagiella sako, kad jos mo 
tina žada savo miestelyje dau- 
giaus pasidarbuoti lietuvių šel­
pimo reikalais, ypatingai drabu­
žiu rinkime. Pavyzdingas dar­
bas. — Nora Gugienė.

Paskirta SLA. Pildomosios Ta­
rybos nominacijų balsams skai­
tyti komisija — Violetė Tyslia- 
vienė, Jonas Valaitis ir Juozas 
Valickas — savo darbą užbaigė 
sausio 6 dieną ir jos pilnas ra­
portas bus paskelbtas sekančia­
me Tėvynės numeryje. Iš komi­
sijos raporto čia SLA. narių ži­
niai pateikiame tik bendra bal­
sų skaičių, paduodami tik tuos 
vardus, kurie stovi pirmose ei­
lėse ir yra nominuoti rinkimui 
į įvairius urėdus:

Bučiavimai Pažeidė Stovylą

Romos didžioje katedroje yra 
didelė apaštalo Petro Stovy]a 
nudildoma pilgrimų bučkiais. 
Jos kojų pirštai jau pranyko, o 
keliai pusėtinai nutrinti.

Sovietai Kasa Tvirtoves
Palei Curzono Linija

Londonas. — Neva naujoji 
siena tarpe Lenkijos ir Sovietų, 
kuri eina palei Curzono liniją, 
pradėta skubiai ginkluoti. Rau­
donosios armijos būriai ir poli­
cija (NKVD) sulaikė bile kokį 
judėjimą. Sugriauti tiltai per 
Bug upę neatstatomi, gelžkeliai 
sutaisyti tik svarbiausiose lini­
jose. Iš to galima spėti, jog So­
vietai laukia kokiu nors suiru- ♦ *
čiu. ypatingai jeigu kiltų karas 
su Turkija.

Dariaus-Girėno Postas 
Įsitaisė Puikų Kliubą

Nusipirkę šalimais buvusi na- 
(‘mą, Dariaus-Girėno legionierių 
postas atremontavo jį ir įsteigė 
jame gražų kliubą. Į kliubą ga- 

Į Įima įeiti iš apatinės ir viršuti­
nės svetainės. Visi tie pertaisy- 
!mai kainavo apie $6,000. 
. Neužilgo bus atvežti nauji ra- 
! kandai, kurie kainuos apie tre- 
ijetą tūkstančių dolerių. Posto 
nariai ir jų svečiai turės dabar 
puikia vieta sueiti ir pasišneku- 

jčiuoti. * i

SLA. Prezidento Pareigoms:
V. F. Laukaitis______  2,060

F. J. Bagočius_____ 671
B. F. Kubilius ___  540

Vice-Prezidenio Pareigoms:
P. Dargis____________  2,'290

J. Žebrys __________ 569
V. Kerševičius ___ 94

Sekretoriaus Pareigoms:
M. J. Vinikas__________ 2,312

S. Masytė __________ 793
Iždininko Pareigoms:

K. P. Gugis _________  1,615
J. K. Mažukna_____ 560

Ch. Cheleden_____ 407
Iždo Globėjų Pareigoms:

S. Mockus ___________  1,987
E. Mikužiūtė_________ 1,479
J. Maceina _________ 894
J. Miliauskas _____ 526
P. A. Jatul _ _____  423

W. E. Norkus___ 159
Daktaro Kvotėjo Pareigoms:

Dr. S. Biežis________   1,843
Dr. A. Šliupaitė ___ 654

Dr. Baltrušaitienė 522

Gyventojų Kilnojimas
Klaipėdos Krašte

<ew York (LAIC) — Keletas 
:stančių lietuvių ūkininkų, 
p praneša “Izvestija” Nr. 243, 
sikėlė į Klaipėdos kraštą. 
?k atgabenta rusu, laikraštis

Iš įsitikinimo
f

— Esu blaivininkas iš įsitiki­
nimo.

— O kas tamstą įtikino?
— Na gi manoji žmona.

nesako. Naujakuriams esą duo- 
: dama parama šešių su puse tūk­
stančių rublių sumoje. Turint 
galvoję nepaprastai aukštas kai- 

I nas Lietuvoje (svaras sviesto 
kainuoja apie 50 rublių), už tą 

i sumą naujakuriai nedaug ką ga 
(lės įsigyti.

Anna Kaskas Dainuos 
Marijos Žemėje

BALTIMORE, MD. — Iki šiol 
didžiuma šios padangės lietuvių 
tik girdėjo apie Aną Kaskas- 
Katkauskaitę, bet dainuojant 
jos dar negirdėjo. Tai gi šį me­
tą, būtent: sekmadienyje, sausio 
20 d., 1946, kaip 2:30 dieną, Lie­
tuvių Salės Auditorijoje, 851 
Hollins Street, suaidės Onos 
Kaskas žavingas balsas gražių 
dainų garsais.

Mat, šio krašto lietuviai, link­
smiau prašventę Kalėdas ir džiu 
giau sutikę Naujus Metus — kai 
didžiosios karo audros jau ap­
rimo — nori dargi pasidžiaugti 
ir sparnuojančiomis dainos me­
lodijomis.

Ta proga, mūsų “Dainos” 
Draugijai kviečiant, Metropoli­
tan Operos žvaigždė, Ona Kas­
kas, aukščiau minėtu laiku, ir 
padainuos mums girdėtų ir ne-

girdėtų giesmių ir giesmelių, 
bei dainų ir dainelių.

Taigi, Marijos Žemės lietu­
viai, Lietuvių Auditorijoje, tar­
pe žaliuojančių paimu, išvys 
gražuole lietuvaitę, ir išgirs jos 
glamonėjančias dainas.

Teko girdėti kad ir Washing- 
tono bei Philadelphijos muzikos 
meno mėgėjai, dabar jau ture-, 
darni daugiau savo plieniniams 
žirgams avižų, vėl atskris pas 
mus. Užtai ir vietos lietuviai, 
pasipuošę šventadieniškai, skait 
lingai dalyvaus šiame ilgai lau­
ktame artistės Onos Kaskas kon 
certe. — N. Č.

Norime Atkreipti Domę 
Visu Geru Tautiečiu 
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Kadangi Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos valdyba pavedė lai­
kinai tvarkyti mūsų Kultūrinio 
Muziejaus darbe^ T. M. D-jos 22 
kuopai, tad mes atsišaukiam į 
visus geros valios lietuvius pra­
šydami talkos sukaupti į krūvą 
lietuvių kultūros ir meno tur­
tą, išmėtytą po įvairias pasto­
ges ir retai kada tematoma.

Prisiųskite arba paraginkite 
kitus prisiųsti į mūsų centrą 
vertingesnių knygų apie Lietu­
va ir lietuvius, dainų rinkinius, 
senų laikraščių komplektus, fo­
tografijas žymesnių asmenų ar­
ba organizacijų ir pan. Parašy­
kite ir prisiųskite savo atsimi­
nimus iš praeities darbų. Visa 
toji medžiaga bus reikalinga 
ateičiai. Siųskite šiuo adresu: 
Lithuanian Cultural Museum, 
840 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Tėvynės Mylėtojų 22 Kuopa:
M. K. Šilius, Pirm.

J. Vaišvila, Sekr.

A. Venclova Neteko 
Komisaro “Džiabo”

Buvęs švietimo komisaras An­
tanas Venclova atleistas iš tų 
'pareigų ir paskirtas dabar Lie­
tuvoje leidžiamo “Tarybinio Ar­
chyvo” redaktorium. Archyve 
daug rašoma apie Praveniškių, 
Telšių ir kitų vietų žudynes, kur 
'buvo vykdomi atkasinėjimai. 
Daug vietos skiriama Katyno 
žudynėms pavaizduoti. Visa .kal­
tė už tas žudynes suverčiama 
vokiečiams.

Švietimo komisaru yra J. 
Žiugžda. Naujai įsteigto sporto 
komisariato komisaru paskirtas 
Aleksandras Šimanas, pavaduo­
toju — Affonsas Vietrinas. Ži­
nomas sportininkas ir sporto 
veikėjas Stasys Šačkus ir spor­
tininkas Leščinskas yra suimti 
ir laikomi Kauno kalėjime. '

Švento Petro Bazilika Romoje 
gali sutalpinti 54,000 žmonių.

Activities of Lithuanian 
University Club in Chicago
Old And New Members 
Are Welcomed!

The Lithuanian University 
Club certainly started 1946 off 
with a bang! A superdeluxe 
New Year’s Eve party at the 
home of Helen and Wally Dom- 
kus was just like “old times” 
with a big and very merry 
crowd present. Our “reconver-

ing at St. George’s Church. The 
large reception at the Hotel Del 
Prado found all of the L. U. C. 
present to wish our best to the 
newlyweds.

We were happy to see Zig- 
gie Klekun, Vic Krauchunas, 
and Ed. Savich “home from the 
wars” and back with us on 
New Year’s Eve. Frank Smar- 
dak. Al Savich, Al Bazis, and

| Eddie! (Incidentally, Eddie's 
sister Aghata and her hubby 
Joe Halik, popular friends of 
the club, were the proud par­
ents of a baby boy on January 
1st. Congratulations’).

We’re ever so glad to have 
two new prospective members 
in our midst now, Oswalda Ko- 
lalis and Frank Jagiella seen 
Jo take us as much as we like 
them. Wellcome, Ozzie and 
Frank, and here’s hoping you’ll 
start a rush of prospectives in­
terested in joining you as pros­
pective members of the club 
in answer to our new member-

sion” to peace time activity roi­
ly got under way with this 
'party and we’re going to make 
sure that it continues full 
speed ahead from now on.

One of the most important 
affairs of the holidav season was «/
the wedding of our President, 
Anne Bennes, and A] Kaulakis 
on December 29th. Anne was 
a beautiful bride in a most 
lovely traditional white wedd-

Al Drigot luckily got in on 
leaves just then too. Ed Demi- 
kis is home for good, also since 
December 30th. Wellcome back

ship drive. All past ant present 
university students are invited 
to come right in — you’ll be 
very Wellcome! — J. C. M.

Žiauriausi Carai,
Dabar “Herojai” I

Tarybininkai Didvyriai

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav.

Visokie Gėrimai ir Skaniai 
Pagaminti Valgiai 

14 — 3-RD STREET 
92 A STREET

Sovietų Rusijoj kas kart vis 
labiau atgimstant caristiniam 
imperializmui, stengiamasi pa­
gerbti senuosius to imperializ­
mo nešėjus. .Caras Jonas Žiau­
rusis, caras Petras Didysis vir­
sta sovietų gerbiamais didvy­
riais. Caro generolo M. I. Ku- 
tuzavo sukakčiai pagerbti “pra- 
,Vda” ir “Izvestija” iš 4 laikraš­
čio puslapių paskyrė po du jo 
garbei.

Kutuzavo sukaktis paminėta 
ir Vilniuje (Kutuzovas du kar­
tus buvo caro karinu guberna­
torium Lietuvoje). “Izvestijos” 
Nr. 219 pranešimu, Kutuzovo 
200 metų gimimo sukakčiai pa­
minėti Vilniuje buvo surengta 
speciali paroda. Iš archyvų bu­
vo ištraukti bet kokį ryšį su 
Kutuzovu turį raštai. Be kitų 
dokumentų buvo išstatytos ir jo 
karinių žygių schemos: “Nuo 
Nemuno iki Maskvos” ir “Nuo 
Maskvos iki Nemuno.”

Reikia tikėtis, kad Vilniuje 
netrukus bus pagerbtas ir Mu­
ravjovas Korikas .ir paskelbtas 
tarybinės Lietuvos didvyriu.

Dar Permažai

— Mamyte, aš sutaupiau 8 
centus. Vietoj važiuoti gatveka- 
ryje, aš bėgau paskui jį.

— Kodėl nebėgai paskui taxi, 
tai būtum sutaupęs visą dolerį?

PASKOLOS ant MORGIČIŲ - 4 
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000 00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to -4 P. M.—Wednesday: 9 A. M. to 
P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

SILVERCAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleistu

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisiu

SO. BOSTON CAFE
v i y

260 Broadway So. Boston, Mass. <

^§5 ............gi ■ .

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CIŽAUSKO
248 “E” Street ' So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE ■>
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass. III
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Amerikos Lietuvių Taryba 
Išreiškia Širdinga Padėka

ŽODIS LIETUVIU 
VISUOMENEI

Lapkričio 29, 30 ir gruodžio 1 
dd., Chicagoje Įvyko Amerikos 
Lietuvių Kongresas, kuris buvo 
sėkmingas visais atžvilgiais. Ne­
žiūrint susisiekimo keblumų ir 
kitų kliūčių, Kongrese dalyvavo 
daugiau kaip 800 Įgaliotų orga­
nizuotos visuomenės delegatų, 
taip pat daugelis kitų visuome­
nės veikėjų ir Įtakingų svečių. 
Kongresas priėmė visą eilę svar 
bių nutarimų, pareikšdamas 
tvirta Amerikos lietuvių nusi­
statymą tęsti koVą dėl demokra­
tinių principų Įgyvendinimo tai 
kos sutartyse ir dėl Lietuvos 
atstatymo, kaipo nepriklauso­
mos, laisvos ir demokratinės re­
spublikos. Žymių Amerikos vi­
suomenės ir politikos vadų pa­
sakytos Kongrese kalbos, ir laiš 
kais bei telegramomis išreikštas 
pritarimas mūsų pastangoms dėl 
Lietuvos išlaisvinimo, sukėlė 
Kongrese nepaprasto entuziaz­
mo ūpą ir kiekvienam jo daly­
viui Įkvėpė naują energiją dirb­
ti ir kovoti, kad mūsų tikslas 
būtų pasiektas.

Šimtai Amerikos lietuvių or­
ganizacijų, per savo įgaliotus 
atstovus, Kongrese išreiškė sa­
vo pasitikėjimą Amerikso Lie­
tuvių Tarybai ir pasisakė už 
tai, kad darbas Lietuvos išlais­
vinimui eitų, vieningai, Ameri­
kos Lietuvių Tarybos vadovy­
bėje. Šitam darbui visuomenė 
suteikė ir stambią finansinę pa­
ramą. Aukų Kongresui buvo su­
dėta daugiau kaip $19,500, ne­
skaitant Kongreso bankieto pel­
no ir kitų pajamų, kurių galu­
tinas apskaičiavimas dar nėra 
pabaigtas. (Atskaitos netrukus 
bus paskelbtos). Taigi, viso bu­
vo sukelta daugiau kaip $20,000.

Šiuomi Amerikos Lietuvių Ta 
ryba reiškia nuoširdžiausią pa­
dėką aukotojams — ALT. Sky-

Juozas Arlauskas 
Stasys Bakanas 
Kun. J. Balkūnas 
Povilas P. Dargis 
Alena Devehfenė 
Stasys Gegužis 
Juozas Glaveckas 
Dr. P. Grigaitis 
Adv. Jonas Grigalius 
Jonas V. Grinius 
Kun. Pranas Juras 
Kastantas Jurgeliūnas 
Povilas Kručas 
Vincas T. Kvetkas * 
Juozas B. Laučka 
William F. Laukaitis 
Stasys Michelsonas 
Adv. Antanas Mileris 
Dr. Antanas Monvidas 
Elžbieta Paurazienė 
Petras L. Pivarūnas 
Leonardas Šimutis 
Juozas V. Stilsonas 
Mikas Vaidyla 
Dr. M. J. Vinikas.

Kaip Lietuviai Paryžiuje 
Praleido Tradicines 
Kalėdų Šventes

Rašo Vytautas Uznys

Paryžiuje šiuo laiku randasi 
nemažas būrelis lietuvių, su ku­
riais turėjau progos praleisti 
šias šventes. Gruodžio 24 die­
nos vakare turėjome bendras 
Kūčias, kur dalyvavo didžiuma 
čia esančiu tautiečiu. 

ir *

Vakarienė buvo gana kukli, 
daug kartų menkesnė negu pas 
jus Amerikoje, ar kaip būdavo 
Lietuvoje, bet trumpai pažvel­
gus į Prancūzijos gyvenimo są­
lygas ir į mūsų pabėgėlių tur­
tą, tai rengėjams priklauso auk 
so medalius.

Trumpą, bet labai turiningą 
ir gilią kalbą pasakė Dr. S. A. 
Bačkis, kaipo Lietuvių Šelpimo 
Fondo Įgaliotinis Paryžiuje. To­
liau sekė politinib kalinio Ku­
činsko, kun. Raičuno ir buv. mi-

Moterių Paguoda
(Nekalto Bernelio Troškimai)

Aš padainuosiu dainą dainužę,
Tyliajam vakarėlį,
Gal nuraminsiu savo širdužę, 
Palengvihsiu vargelį.
Be lizdo paukštis, gėlė be saulės,
Papartis be žiedelio;
Taip ilgsta, džiūsta, širdis be

Ynėilės,-'
Be kūmutės žodelio.
Pamesčiau seną, klaidingą min­

tį,. ’ i

Brolijos niūras sienas,
Ir eičiau laimės ješkot, pažinti
Su kumute, nė vienas... j
O jei ji užeigą savo turėtų, 
Už. “baro” tjai padėčiau;
'Ji man globotų ir prižiūrėtų, 
O aš ją taip mylėčiau! ;
Jeigu priliptų širdis manoji
Prie varguolės našliukės,
Jinai vis viena būt mylimoji;
Ieškočiau aš jai “liukės”. 

; j • • ■' . t -. r
Ne mano vieno toksai troškimas;
Ir kitiems dienos juodos:
Bernelius spaudžia sunkus liki­

mas/ į
Be kūmučių paguodos.

— Anupras.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Bijosi Rad Vištos Nepadėtų 
Perdaug Kiaušinių

Tik Bolševikiška Spauda
i. ' v-

Bolševikinė Propaganda
* ” * ’ '•*-*' -/ ’ ■ \ 

t ■ 4 ■ j.‘

Ji varoma visu tempu per 
no teatrus. Propagandinės

įrodyti pasauliui, kad jie pasi­
keitę. Mes tačiau ir tada neti­

ki- kėtume jokiems bolševikų ma- 
fil- 'nevrams, jei net pats Stalinas

mos yra veik Vienintelė iš So­
vietų Rusijos importuojama prė 
'kė. Kino teatrų skaičius tačiau 
yra labai sumažėjęs, nes daug 
įrengimų yra . sugadinę pasi­
traukdami vokiečiai. Ankstesnė­
mis žiniomis, Lietuvoje veikę 
tik 36 pastovūs kino teatrai, iki 
naujų metų pradžios jų skaičius 
>adidėsiąs iki 60.

Bolševikinė spauda vėl užplū­
do Lietuva'. Be dienraščiu “Ta­
rybų Lietuva”, “Tiesa” ir “So- 
vietskaja Litva” (rusų kalba), 
beveik visuose apskričių mies­
tuose leidžiamos įvairios “Tie­
sos”, skiriamos tų apylinkių gy­
ventojų “sovei’tiniam patriotiz­
mui” ugdyti. Visoj Lietuvoj iš-
^eina virš 20 laikraščių. Tačiau 
prišiminus, kad Lietuvoj prieš 
karą (1939 metais) ėjo net 260 
periodinių leidinių, galima įsi­
vaizduoti, į ką pavirto lietuviš­
koji spauda.

“Lietuva, Tėvyne Mūsų“

Lietuvoje šiuo metu veikia 
tik viena radio stotis — Vilnius, 
kuri rytą pradeda pragramą 
šiais žodžiais: “Kalba Vilnius”, 
ir paskui pasigirsta Lietuvos 
himnas “Lietuva, Tėvyne mū­
sų...” Matyt bolševikai nori pa-

Ką Amerikiečių Kareiviai 
Mano Apie Rusus?

Karo departamentas Washing­
tone paskelbė nuomones ameri­
kiečių kareivių, esančių Euro­
pos zonoje. Didžiumos nusisū-

sugalvotų grįžti į kunigų semi­
nariją ir priimti popo šventu­
mus. Mes dar pradžios, mokyk­
loje skaitėme pasaką “Mikė me­
lagėlis”...

j tymas yra toks: “Yra svarbu 
būti geruose santykiuose su Ru­
sija, bet ne taip svarbu, kad da­
ryti jai visokias nuolaidas”. Pen 
ki nuošimčiai stoja už tai, kad 

Į nieko bendro neturėti su Rusija.

Tyla, ne visad gera byla.

Nauji Pasai Visiems

Nuo lapkričio mėnesio Lietu­
voje įvedami nauji pasai, ku­
kiuos privalo turėti kiekvienas 
gyventojas nuo 16 metų am­
žiaus. Be paso niekas negalės 
keliauti, apsigyventi ar gauti 
darbo. Pasus išdavinės . vietos 
milicijos įstaigos.

Radijas pats pripažįsta, kad 
Lietuvos miškuose dar slepiasi 
partizanai, kurie užpuldinėja
kelius. Gyventojai kviečiami 
nieko neduoti partizanams. Iš' 

‘to matyti, kad partizanai gauna 
iš gyventojų paramos.

Atominė Bomba Veikia Visur

Walter Edwards, iš Cumber­
land, Tenn, pareikalavo $20,000 
atlyginimo iš kompanijos, ku­
rioje dirbo gamindamas atomi­
nes bombas. Jis sakosi užsinuo­
dijęs gazais ir dabar dar negali 
kaip reikiant kvėpuoti. Taigi, 
atominė bomba yra kenksminga 
ne tik priešui, bet ir saviesiems.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Iš taiso
l Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
1 3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34tli St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedalioj pagal sutartį.

(ADVOKATAI

I JOHN B. BORDEN 
Lietuvis Advokatas 

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai Oanal 1175 
Vakarai Pagal Sutarties. 

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Republic 9600

Tel. LAFayette 7020
DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 fki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

Phon< Calumet 7358

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUF

20 Metų Patyrimo
5526 S. Racine Ave.
Tel. Wentworth 2527 

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito- 

■mis valandomis—pagal suturi*

|DR. EMILY V. KRUKA5
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787 ’

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGE

Ofisas: 4645 Bo. Ashland Avu 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

riams, draugijų komitetams, at­
skiroms draugijoms ir asme­
nims. Amerikos Lietuvių Tary­
ba reiškia gilią padėką Chica- 
gos Lietuvių Tarybai, kuri at­
liko Kongreso rengimo darbą, 
rūpinosi delegatų priėmimu ir 
bankieto surengimu: taip pat 
visiems, kurie vienokiu ar kito­
kiu būdu prisidėjo prie Kongre­
so pasisekimo.

Tačiau visi supranta, kad pa­
tys didžiausieji darbai laukia 
mūs ateityje. Lietuvos likimas 
dar nėra išspręstas. Ji šaukiasi 
mūsų pagalbos. Visa viltis žmo­
nių, gyvenančiu svetimos jėgos 
pavergtame mūsų gimtame kra­
šte, taip pat kaip ir šimtų, tūk­
stančiu jos tremtinių, išblaškytų 
įvairiose uropos ir Azijos kraš­
tuose. šiandie yra Vakaru De- 
mokratijose, ir, pirmoje vietoje,

nisterio Škirpos kalba. Paskiau 
visi nuėjom Į bažnyčią ir išklau 
sę pamaldų, grįžom namo.

Kitą dieną, Dr. S. Bačkio na­
muose buvo surengta vaikučiam 
Kalėdų eglaitė. Dalyvavo virš 
30 vaikų ir jų tėvai. Surengto­
je programoje šie vaikučiai gim 
toje kalboje dainavo ir dekla­
mavo, tartum tai būtų Lietuvo­
je. Jie užsimiršo bent valandė­
lei, kad pabėgo nuo raudonųjų 
teroro ir kad gyvena šaltuose 
butuose.

Yra čia ir paaugusio jaunimo, 
kurių dalis praleido po keletą 
Kalėdų rusu arba vokiečiu ka- ir ir y*

Įėjimuose ir dar šiandie kaiku- 
riems šlubuoja sveikata nuo per 
įgyvento bado, šalčių ir sunkių­
jų darbų. Bet jie ir skurstančia 

į širdimi trokšta Tėvynei laisvės.

Jeigu vištos nesusipras ir ne­
praretins dėjimą kiaušinių, tai 
neužilgo krautuvės^ bus užvers­
tos jais ir kainos neišvengiamai 
eis žemyn. Normalis taikos lai­
ko kiaušinių suvartojimas šioj 
šalyje siekia 5,497,800,000 svarų. 
Tuom tarpu 1944 metais kiau­
šinių gamyba siekė 6,857,Š00,- 
000 svarų.

Kai Būtų Stoka, Žmonės 
Gyvena Medžiuose

Vienas Akron, Ohio pilietis 
Tom Little išrišo būtų proble­
mą pasitraukdamas iš miesto ir 
apsigyvendamas medyje, kurį 
vėtros parbloškė į žemę. Tas me 
dis yra ąžuolas taip storas, kad 
iškapojus vidurį, ten gali sutilp­
ti lova ir pečiukas. Per medžio 
žievę jis iškirto skylę ir pasi­
darė kaminą. Ir savininkas pa­
tenkintas tokiu savo butu.

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS 

3246 S. Halsted Street

Užjūrio Kareivių Žmonos 
Pradeda Atvykti

Suvienytų Valstijų kariška" 
vadovybė sutiko pagreitinti at­
vežimą iš Europos kareivių žmrt 
nų. Sausio mėnesyje bus atga­
benta iš Londono 600. Laikui 
bėgant tas skaičius bus didina­
mas. Išviso teks pargabenti net 
66,000 “war brides”.

takes pleasure in announcing 
> 

a Dividend
at the rate of

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽI5 

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ' 
2201* W. 22nd Strer1

CHICAGO, ILL

Tel. YARds 8146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, £ iki f 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai : 2 įkį 4 įr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Ofiso valandos: nuo 1—i a.- 1 — 
Seredomis ir Nedėl. pagal rūta*"
Rex. 6631 So. Calif ornl ja Av

Telefonas Republic TS®*’

O

- per annum
For the six-hionth period ending 

December 31, 1945.

CHICAGO SAVINGS 
and Loan Association

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTA3 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakar* 
Seredoj pagal sutartį.

TeL Pullman 1198 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS • 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARda 5921
Rez. Tel. KENwood 6107

DR. BERTA5H
756 W. S5th Street

Cor. of 35tb and Halsted St* 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30-1 C* 

Nedčldieniais t* g ai sutarti.

Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se. Mūsų, kaipo šios šalies gy­
ventojų ir piliečių, pareiga bus 
daryti visa kas galima, kad Lie­
tuva būtų išgelbėta.

Vienbalsiai Kongreso išrinkta 
Amerikos Lietuvių Taryba šitą 
pareigą stengsis atlikti, pasiti­
kėdama, kad plačioji mūsų vi­
suomenė rems ją tokiu pat vie­
ningu pasiryžimu, koks pasirei­
škė Amerikos Lietuvių Kongre­
se.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetą 

1739 S. Halsted St., 
Chicago 8. Illinois.

Taip Vykdoma Paskolos 
Vilniaus Krašte

Verčiami Teikti Paskolas

Nežiūrint to, kad Lietuva ka­
ro baisiai nualmta, žmonės ver­
čiami pirkti Rusijos penkmečių 
paskolos lakštus. “Izvestija” pra 
neša, kad Vilniaus apskrities 

j valstiečiai per vieną dieną iš- 
i pirkę daugiau kaip už milioną 
rublių paskolos lakštų, išmokė­
dami visą sumą iš karto grynais I 

(pinigais. Pamėgintų nepirkti...
“Izveštija” ir “Pravda” nuola-

Vis Tik Rusai

Maskva .praneša, kad Lietu­
vos geležinkelių viršininku yra 
rusas “socialistinio darbo didvy­
ris” German Vasiljevič Kova­
liov. Nemuno laivininkystė tvar 
koma taip pat dviejų rusų. Vi­
sas aukštesnes ir atsakominges-4 
nes vietas Lietuvoje tegauna ru- 

jSai. Lietuviai, kaip ir caro lai- 
Ikais, tegali būti žemesniais tar­
nautojais, pastumdėliais savame 
krašte.

Chicagoje kas metai priauga 
65,000 gyventojų.

Leonardas Šimutis, Prez.
Dr. P. Grigaitis, Sekretorius 
Mikas Vaidyla, Iždininkas.

AMER. LIETUVIŲ TARYBA

Komp. Aleksandras Aleksis
Kun Ignas Albavičius

tos rašo apie Lietuvos ūkininkų 
nepaprastą susipratimą ir par­
eigų supratimą pristatant javų 
duokles. “Raudonosios gurguo­
lės” plaukte plaukia į javų su-
'rinkimo punktus. Pabėgusieji ‘šaudomas. Grąsant naganui, ky- 
is Lietuvos žmonės pasakoja, įla patriotizmas.

Didžiausia provincija Kana­
doje yra Quebec.

kad už javų nėpristatymą ūki­
ninkas be jokių ceremonijų su-

WE INVITE YOU to start 
an account here. Enjoy consistently 
liberal dividends, paid semi-annually.

‘ - , ■ ’• .<• - ■»

Member Accounts INSURED up to $5,000 bya permanent 
instrumentality of the United States Government

MARIAN I. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave.
Tel. YARds 2184

TEIKIAME APDRAUDA
AUTOMOBILIAMS

TAIPGI
Apdraudžiam Namus, Duodam Paskolas;

Prižiūrim Nuosavybes.
Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugeli 

Real Estate Problemų.
shulmistraS Realty co.

4004 S'W I H A 'V Hr M ' VI •. :

. Telephone LAFayette 6300
.. . CHICA&6. Ęi.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 1d r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.ei.
LIETUVIS GYDYTOJAS IK

CHIRURGAS 
3259 So. HaJated SL Chic»r^

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

•---------------------------------------------©
Tel. Yards 7258

Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla 
■»-------------------------------------------- e

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarūnas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos 

►_____ į_____ i------------ .------ ------ •©----------------------- ;------- •—■----------9
HEALTHY FOOD

Restaurant
Joė. ir Julia Malonis Sav.

3206 S. Halsted St.
Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 

Mandagus Patarnavimas 
i > ę 
t--------------- ——------- 1---------- •

Tel. Yards 4789

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co. Į
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS .
Reikalui Esant Kreipkitės

840 W. 33rd SU Chicago.

Tel. Victory 4226

■ Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted Si.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namu 
•_____________________________-•
®----------------------------s----------- -----•

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co. į
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI —

. - - --- ©
BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVBB^ !
ir ROSS HOTEL ;

1 711 W. 43rd SU Ch‘.c?^o I
- ii - — r ~ *
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Lietuvos Reikalais

Senatorius Wheeler Reikalavo 
Aiškaus Atsakymo

Jungtiniu Tautu 0rg-iaiberg ėmė aiškintl- Je'gu y- 
I l.rz'xlz”! ■w'»y\v»r» T /”* V* Ir 1 i «S i T

Nieko Nežada

PAIEŠKOMI ASMENYS

Ba-

Gurauskienė, Jasmontaitė Jie

1

Kaip Paveikė Pažadai

Kas Žinote Apie Juos, 
Prašome Pranešti

fiškių km., Garliavos vals., spė­
jamai gyvena Boston, Mass.

.Girs (Giršaitė) Lucija į USA 
emigravo iš Žagarės, Lietuva. 
1932 m. gyveno Chicago, Ill.

seph, abu farmeriai, spėjamai 
gyvena netoli New Yorko

gravo 1900 m., spėjamai gyve­
na Chicago, Ill.

Debatai J.V.Senatei

Jž keletos dienų Londone at- 
arys pirmutinis neseniai su­
ktos United Nations Organi­
kos posėdis. Toji įstaiga su 
o taryba, komisijomis ir pil- 
muoju komitetu turės prižiū- 
i taika ir tautų laisvę pasau-

Pirm negu amerikiečių dele­
gaciją išvyko į Londoną, Suvie­
nytų Valstijų Senate buvo iški­
lę ginčiai apie tai ar United 
Nations organizacija prisidės 
prie išlaisvinimo Baltijos kraštų 
ir Lenkijos ar ne. Senatorius 
Wheeler paklausė užsienio ko­
misijos pirmininko:

“Leiskite man paklausti, Se­
natoriau, ar toji organizacija, 
susirinkusi į posėdi, bandys į- 
vykinti keturias laisves? Ar ji 
pasakys Sovietų Rusijai: jūs ne­
galite papildyti agresijos Irane. 
Jūs negalite savintis Mandžiu- 
rijos. Senatorius žino ir aš ži­
nau, kad rusai jau pagrobė Lat­
vija ir Estiją.”

Į tai Senatorius Connelly 
atsakė:

ra koki nors viltis Lenkijai, Lie­
tuvai Latvijai ir Estijai, tai toji 
viltis glūdi Generalinėje Suei­
goje (General Assembly) Jung­
tinių Tautų organizacijos, kur 
pasitarimuose galima išlyginti 
esančias blogybes. Jis sutiko, 
jog tas gali būti labai lėtas ir 
■sunkus procesas.

Iš šių debatų galima padaryti 
keletą labai svarbių išvadų. Žy­
mesnės figūros Senate jau pri­
pažįsta, jog Lenkija atsidūrė to­
kioj pat padėtyje kaip ir Balti­
jos šalys — po Stalino padu. A- 
merikiečių ir anglų diplomatija 
pasirodo bejėgė ką nors pakei­
sti ar pataisyti ir visa viltis su­
sisiaurino ant miglotų United 
Nations organizacijos čarterio 
frazių, kurios nėra privalomos 
didžioms valstybėms.

Atrodo, jog didieji kovotojai 
už laisvę ir demokratiją, pama­
tę gaidį su raudona skiauture, 
bando pasislėpti į užpečkį.

Kaip Bolševikai Apipie­
šė Tiškevičiaus Dvara 

k.

Netoli Vilniaus

"Kolchozą4.

LAIŠKE IŠ VOKIETIJOS TREMTINE
ATPASAKOJA ŠVENČIU SUTIKIMA
Kaip Ruošėsi Šventėms 
Lietuviai Tremtiniai

“Tokio autoriteto nėra statu­
te. Aš manau, jog tie klausimai, 
kuriuos iškėlė Senatorius iš 
Montanos, bus apkalbėti darant 
taikos sutartis. Mes turime tu- į 
rėti tokia sutartį išsprendimui 
sienų klausimo ir kitokių pro­
blemų.

Artinasi Kalėdos. Tos pačios 
Kalėdos, kurių dvidešimts ir ke­
lias praleidau tėvynėje, taip ne­
rūpestingai ir maloniai. O da­
bar... Skaudi ta emigracija. Ir 
tik tas gali ją gerai suprast, kas

jone, kuomet aš dar mok} klos 
suole sėdėdama dažnai mintimis 
nuklysdavau Į Jiisų tolimą 
tikrąja laisvės ii dėmėki ali i s

Lentvaryje, netoli Vilniaus, [pats yra visa tai pergyvenęs.

Senatorius Wheeler aiškina 
Toliau:

“Leiskite man pasakyti. Sena 
toriau, kad priežastis del kurios Į 
žmonės abejoja United Nations 
organizacijos pasisekimu yra ta, 
kad pirm įstojant >į karą buvo 
pažadėta, jog Europos tautos ir 
žmonės kitose pasaulio dalyse 
bus išlaisvinti. Bet vietoj išlais-

Lenkija, tos šalys buvo atiduo­
tos i nagus didžiausių prispau­
dėju pasaulyje.

“Mes neprivalom sutikti pa­
vesti Lenkija. Latviją, Estiją, 
Lietuva, Rumuniją ir Bulgarija 
Sovietų Sąjungai. Toms tautoms 
mes pažadėjom laisvę ir demo­
kratija. Mes pažadėjom “ketu­
rias laisves”. Savo kareiviams 
mes pasakojom, jog del tų tikslų 
mes einame į karą. Dabar aš pa­
kartoju, jog mes neturim duoti 
savo pritarimo pavergimui tų 
kraštų tyroniškiaūsios valdžios, 
koki kada yra buvus. Aš niekad 
nepaduosiu savo balso už parda 
vimą šimto miliono žmonių ver-

[yra gražus Tiškevičiaus dvaras Kitas miestas, kiti žmonės, kiti 
ir puošnūs rūmai. Normaliais 
laikais iš jo ateidavo daug mai- 

l-sto Vilniaus gyventojams nes 
I ūkis buvo pavyzdingai pastaty- 
tas.

Bet atėjus bolševikams šis 
I dvaras buvo paverstas į “tary­
binį ūkį” arba kolchozą, į kurį Uklimatiruojasi, 
tapo suvaryti apielinkės žmonės, gyvenimo visai sugniuždyti. 
Žemės jame yra apie 600 ake-ĮTai yra didelė pagelba tūkstan- 
rių. Naujoji komunistiška siste- 

ima taip iškėlė produkciją, jog 
tame didžiausiam dvare, pasak 
Vilniuje išeinančios “Tarybų 
Lietuvos” yra 6 melžiamos kar- 

i'vės, 4 teliukai, 6 senos avys ir 
2 avytės. Inventorius irigi “mil­
žiniškas”: 3 vežimai, 11 plūgų, 
iš kurių devyni reikia remon­

tuoti.
i Kas gi atsitiko su kitu inven­
torių, kuris buvo labai gausin­
gas net ir vokiečių okupacijos 

I metu? Rusai išgabeno į savo 
kraštą. Didžiulis dvaras, pavers­
tas į kolchozą, dabar merdi, o 
'žmonės badauja. Ne gana to, iš 
'puikių dvaro pastatų arba na­
mų plėšiamos plytos ir iš jų lip­
domos krosnys.

papročiai. Vokietijoj pajunti tai 
labiau, negu 
Čia vietiniai 
nesimpatingi, 
tys tai gerai
per keturis karo'metus. Tai vei- 

Įkia kiekvieną žmogų, tik vieni 
o kiti tampa

kituose kraštuose, 
žmonės yra tokie 
Jau rodosi jūs pa­
žinote iš elgesio

Man atrodo, kad aš pasijusčiau, 
kaip iš pragaro į dangų patekus, 
kur vietoj griuvėsiu stovi mie­
stai, kaimai ir miesteliai, to bai ­
saus viesulo nepaliesti.

Tad dar kartą. Jankiu Jums 
viso ko geriausio, su viltimi šiais 
naujais metais Jus pamatyti.

Jūsų
— Gėdra Gudauskienė..

Vėl Atsiima

Dabar mus globoja UNRRA. 
čiams vargstančių žmonių.

Prieš šventes ir pas mus gy- 
.venimas sujudo. Aš mokinu vai 
kus dainuoti, rengiu vaidinimą 
“Sniegutė”, mokau keletą gabes 
nių merginų dainuoti solo ar­
tėjančiam Kūčių vakarui ir Ka­
lėdų Eglutei. Tik Kalėdų senis 
šiemet bus labai neduosnus: vai­
kams žaisliukais, gi' mums sal­
dainiais 
aš taip

ir pyragaičiais, kuriuos 
mėgstu...

jums einasi, mieli de-

Nuostabus Atsitikimas

— Žinai, toji karvė, kurią 
man pardavei prieš porą savai­
čių, jau pastipo...

— Ar ne keistas dalykas! Bu. 
dama pas mane ji tokių šposų 
nekrėsdavo...

Bacevičius, (Batz) Jonas, 
cevičius, (Batz) Juozas ir Bace­
vičius, (Batz) Mykolas — visi 3 
kilę iš Nemakščių vals., Rasei- c. c.
nių apskr., prieš šį karą gyve­
no New Britain ar Hartford, Ct.

Balsytis, Juozas, spėjamai gy­
vena Chicago, Ill,

Girkštas, Stasys, apie 50 me­
tų amžiaus, kilęs iš Kvietinių 
km., Gargždų vals., Kretingos 
apskr., į USA emigravo prieš 
D. Karą, spėjamai gyvena Chi­
cago, Ill,

Gudelytė Elžbieta, kilusi išBirzen, Jenno, kilęs iš Biržų,
apie 70 m. amžiaus, į USA emi- širpkąičįų km., Raseinių apskr., 

į USA j^igravo 1923 m., ištekė­
jusi,, dabartinė pavardė nežino- 

Briedis, Kazys, į USA emigra- ma .'■ '
vo 1928-29 metais.

Bruhn, August ir Bruhn, Jo-j va,[ kilusį S-Buteikių km., Židi- 
|kų vals., Mažeikių-apskr., Į USA 
j-emigravo prieš D. Karą.

Gustainis, Jonas, spėjamai gy­
vena Chicago, Ill.

Hazenbein, Liudvikas, į USA 
emigravo prieš D. Karą, spėja­
mai gyvena Cleveland, Ohio.

Ivaškevičiūtė, Julia, Ameriko­
je gimusi, ištekėjusi, dabartinė 
pavarde nežinoma, spėjamai gy- 

111.
(Jankowski) Ro-
60 m., kilęs iš 
USA emigravo 

spėjamai gyvena

Buknatis,’ Liudvikas apie 5.0- 
55 m. amžiaus, kilęs iš Marijam 
polės apskr., į USA emigravo 

i prieš D. Karą, spėjamai gyvena 
Cleveland, Ohio

Butkaus. Jono įpėdiniai ir gi 
minės J. Butkus mirė Boston. 
Mass. 1933-35 m
1 Celtorius, Karolius spėjamai 
gyvena New'York City.

Civilka, Adolfas sūnus Baltra­
miejaus, kilęs iš* Vaidantoniu 
kaimo, Kėdainių apskr.

Durienė, Ona, kilusi iš Kurk­
liu km, Šeduvos valse , Pane­
vėžio apskr,

Fetingis (Feting) paeinąs iš 
Balsių km.,. Šilalės vals , Taura­
gės apskr.

Folk. Christian, spėjamai gy­
vena Ne York City.

Geist (Geistas) Albert, gimęs 
1890 Alvyte, Vilkaviškio apsk., 
į USA emigravo

Geist (Geistas) 
1877 m., Šuklių 
kio apskr.. (

Geist (Geistas)
1881 m., Šuklių km., Vilkaviškio 
apskr., spėjamai gyvena Cleve­
land, Ohio.

Geležiūtė, Elžbieta, duktė Si- 
mano, ištekėjusi, dabartinė pa­
vardė nežinoma, kilusi iš Pode-

veua Chicago,
Jankauskas 

mualdas, apie
Radviliškio, į 
prieš D Karą,
Chicago, Ill

Janonis, Motiejus, kilęs iš Lo- 
menių km., Kaišedorių vals., 
Traku apskr., Į USA emigravo

prieš D. Kara. 
Gustav, gimęs 
km., Vilkaviš-

Johann, gimęs

Jaseliūnienė, Salomėja, kilusi 
iš Kurklių km., Šeduvos vals., 
Panevėžio apskr.

Juška, Leonardas apie 25 m. 
! amžiaus,

Juškaitė, Natalija, apie 30 m., 
amžiaus, abu spėjamai 
Hartford, Conn.

Kairienė, Rozalija su 
rim Valerija, Elena ir
Feliksu, spėjamai gyvena Chi­
cago, Ill,

Kairys, Jonas anksčiau dirbęs

gyvena

dukfe- 
sūnumi

Debatams besitęsiant toliau, 
Senatorius Connelly paklausia, 
ka Senatorius Wheeler darytų, 
jei Rusijai imtų pasakoti, jog 
tie kraštai jai priklausė prieš 
pirma pasaulinį karą ir išliuo- 
savusi iš vokiečių kontrolės, jas 
pasilaikys sau? Senatorius Whee 
ler atsakė į tai:

“Aš pasakyčiau: Jūs paliuosa- 
vot jas iš vokiečių kontrolės ir 
padėjote jas po tokia priespau­
da, kuri yra blogiausia iš visų,

1940 metais Lietuvai grąžin­
tos rytų sritys — Breslauja, Vy- 
džiai, Ašmena, Krėva, Svyriai, 

[Pastoviai, Smurgainys ir kt. — 
i siu metų Sovietų Sąjungos Auk- 
I ščiausios Tarybos rinkiminiuose 
sąrašuose figūravo kaip Baltgu- 
dijos dalys.

Kaip
dės? Kaip jūs praleisite šventes, 
kaip sutiksite Naujus Metus? 
Aš linkiu jums visoko geriau­
sio, iš visos širdies, ir kad visi 
jūsų norai ir planai išsipildytų.

Mes gi sau linkėtumem, kad 
šie metai mums būtų geresni, 
pirmieji taikos metai, kad šis 
baisus karas būt praėjęs, kaip 
koks viesulas, naikinąs visa, ką 
žmogus iki šiol buvo sukūręs ir 
pasiekęs.

Mes labai dėkojame jums už 
Jūsų padarytus žygius State 
Departmente. Jei tai pavyktų, 
tai išsipildytų mano sena sva-

Senatoriaus Vandenbergo pa­
stabos:

ai pritariu tam, ka 
išreiškė apie laužy- 

o Čarterio. Kiek tas
paliečia, aš

and'

i

Kybartų Miestelis Esąs 
Visiškai Išgriautas

Viena Chicagietė lietuvė gavo 
iš brolio laišką, kuriame sako­
ma, jog prie pat Vokietijos sie­
nos Kybartų miestelis tapo vi­
siškai sunaikintas ir iš jo beliko 
tik griuvėsiai. Toje vietoje įvy­
ko smarkios kovos, kurios tęsė­
si tris savaites.

Anglų žodis “pencil”, reiškia 
paišelį, paeina iš lotynų žodžio 
“penicilus” arba uodegos.

Cleveland© miestas 
metu senumo.

i Naujienų redakcijoje.
Kalvaitis, Juozas apie 55-60 

m. amžiaus, kilęs iš Suvalkų 
■ Kalvarijos, į USA emigravo 
(prieš D. Karą, spėjamai gyve- 
Ina Chicago, 11^
i Vengalis, Juozas, spėjamai gy­
vena Christopher, Ill.

Vitkauskaitė. Antonina, spėja­
mai gyvena Chicago, Ill.

Vyšniauskas, Juozas kilęs iš 
Bazilių km., Vilkaviškio apskr.

Wiedrich, Jieva, iš namų Trei 
nytė, kilusi iš Gudinęs, Mari­
jampolės apskr.

Žutautas, Povilas kilęs iš Nar- 
vaišų km., Plungės valse.. Tel­
šių apskr., spėjamai gyvena Chi­
cago, Ill.

Ieškomieji ar apie juos žinan­
tieji prašomi atsiliepti — Lith­
uanian American Information 
Center. 233 Broadway, New

Grįžusiam iš mokyklos sūnui 
tėvas išmetinėja:

— Na, kokį gi paliudymą at­
nešei? Visi ženklai yra blogi. O 
aš tau buvau pažadėjęs, kad jei­
gu gerai mokinsies, tai nupirk­
siu tau dviratį. Pasakyk ką tu 
veikei per pusę metų?

— Matai, tetyte, kai man pa­
žadėjai dviratį, tai aš mokinaua 
juomi važinėtis...

Ligų Epidemija Lietuvoje

Švedų Raud. Kryž. žiniomis, 
maždaug trečdalis Lietuvos gy­
ventojų serga įvairiomis ligomis 
(džiova, šiltine, dezinterija ir 
kt.). Maisto, muilo ir vaistų sto­
ka labai apsunkina kovą su li­
gomis. Rusai neįsileidžia nei 
Raudonojo Kryžiaus nei UNRA 
atstovu.

Graikų literatūra buvo pir­
moji Europoje ir del to turėjo 
begalo daug įtakos į kitas tau­
tas.

Jimis Janulevičius Vėl Tavern Bizny

RANDASI ADRESU:

JOJO NAUJA BIZNIO VIETA

ANTHONY
B. PETKUS

Laidoiuviu Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI: Tek VIRginia 0310ELECTRIC APPLIANCES
ANTHONY B. PETKUS

3107^/2 S. Halsted St.
Netoli 31-mos ir Halsted St.

Nuliudimo Valandoj

■

M

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

*

VISI JO SENIEJI IR NAUJIEJI 
KOSTUMMERIAI KVIEČIAMI 
JĮ VIRŠ MINĖTOJE NAUJOJE 

VIETOJE APLANKYTI.

Rebuild and Sell Vacuum Cleaners
CARRYING a COMPLETE LINE of PARTS

All Work Fully Guaranteed

V

4753 S. MAPLEWOOD AVE.

141QSo. 50 th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus Ir Jūsų finansiškam 
stoviui prieinamas.

Moterims Trečiadieni

STATYBAI
PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ

REMONTĄVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

Phone Virginia 9493

SOUTH PAULINA

J. F. DANIS
CHICAGO

u
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ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indeliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA j 

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —
KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION j

TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris. Secy 3236 SO. HALSTED ST. f

with our home­
financing plan!

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ g

TNaujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIK.INIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo gi 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. !WI

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St |
A. F. CZESNA, Savininką,



SANDARA

Chicago j e
A, D. Kadakts Pailsę 
Laišką iš Floridos

Jis ir Jo Žmona Buvo
Sujaudinti Žiniomis
Apie Lietuvą

Praleisdamas savo “honey­
moon” kelionėje. A. D. h'aula- 
kis parašė Sandarai laišką, ku­
riame tarp kitko sako:

■’Atvažiavome i ta garsiąja 
Florida ir apsistojome Dayton 
Beach, prie pat Atlantiko kran­
to. Čia dar tik pradžia sezono, 
žmonių nedaug, o oras gražus.

Nauju metu dienoje sustojo­
me Nashville, Tenn. Apie 6-tą 
vai. vakare įėjome i viešbuti ir 
atsidarėm radio. Tuojau žinių 
reporteris paskelbė, jog Ameri­
kos vvriausvbė yra pasirengusi 
pripažinti Lietuva ir kitas Bal­
tijos valstijas Rusijai. Mane tar­
tum perkūnas trenkė. Aš ir žmo 
na apsiverkėm, kad niekas ne­
užstoja tos biednos Lietuvos.

Tur būt mitinga šaukiate ir 
protestuojat?. Gaila, kad iš ne­
galėjau jums pagelbėti. Šiandie 
važiuosime i Miami ir apie vi­
durį savaitės grįšime link na­
mu. A. D. Kaulakis ir Žmona.

lietuvius, o ne letuviškus rus- 
kius. Man jau žinoma, kad bol- 

[ševikai daro “kokusus” ir svar­
sto kaip čia pravaryti savuosius. 

[Todėl būkime visi susrinkime 
ir atremkime jų užmačias, iš- 

[rinkdami tinkamus žmones.
— Loto Savininkas.

Atvyks i Chicagą Pulk. 
Juozas Shulmistras

Išbuvęs du metu Pacifike, Ki­
nijoj. c paskiau Japonijoj pulk. 
Juozas Shulmistras šiomis die­
nomis atvyksta į Chicagą. Trum 
pam laikui jis buvo apsistojęs 
Oregone. I aviacija jis įstojo 
kaipo lakūnas, bet'dėka jo su- 
manumui ir organizatyviems 

'gabumams jis greitai iškilo, 
[gaudamas pulkininko laipsni, 
i Jo brolis Jonas Shulmistras. 
įirgi neseniai paliuosuotas iš ar­
mijos, turi real estate ofisą 4004 

! Archer A ve.

bilių ir gretai važiuodamas tren I 
kė i laukiančius gatvekario Ja­
nina Krawisz, 26 metų, ir jos 
vyra Edwarda, 31 metų.

Policija, tačiau, nenori tikėti, ’ 
kad S. Justis buvo taip girtas, 
kad nematė, kur jis važiuoja.

I Po tos nelaimės Justis paėmė 
sužeistuosius, įsidėjo i automo­
biliu ir vietoj vežus į ligoninę, 
pasuko i tuščią lauka ir palikes 
sužeistuosius automobiliuje, pat­
sai pabėgo. Sužeistoji moteriške 
tuojau pasimirė, o jos vyras ran 

[ dasi kritiškoje padėtyje.
_____________

[ trumpos žinios
—————

Žinomas veikėjas P. Dauba- 
ras, 5519 So. Harlem Ave. šio- 

! mis dienomis išvyksta i Flori­
da. ir griž apie vidurį kovo mė­
nesio.

Geo. Bockneris, 832 W. 59th
St. sugrįžo iš laivyno ir dabar 
ruošiasi moterystės stonui.

"Burtininkė'' Neatspėjo 
Savo Likimo

Viena lietuvę moteriškė Brigh 
ton Parke spėliodavo iš kortų 
ateiti kitiems ir darė nebloga 
biznį. Nesusitaikindarna su na­
mų savininku, ji gavo 60 dienų 
'“notice” išsikraustyti, bet dabar 
vargšė nežino kur galėtų galėtu 
'surasti tuščią butą, o kortos to 
'nepasako.

Automobiliu Plovėjas
Ir Patyręs Dažytojas, o

Taipgi “Sprayer”
Trokų ir “Tracktor Bodies” 

Aukštas Atlyginimas
Nereikia Dirbti Sekmadieniais 

Malonios Darbo Salvgos.

MOTOR EXPRESS 
700 S. Jefferson Street

C L AS S l F1
Del

Byla Del Arcivyskupo 
Skrybėlės

Piė Dalija Zolp Įžengo Į 
18-tv.s Metus

Duktė žinomu mūsų veikėjų 
S. ir M. Zolpiu — Dalija, sausio 
& dieną minėjo 17-tą gimtadie­
ni. Tėvai buvo surengę ta pro­
ga puota ir pavaišino artimuo­
sius draurus ir nažistamus.

Atsiminkite Kas Įvyksta 
Sausio 20 Dieną!

Sandarietės Moterys Kviečia 
Jus i Šia Pramogą

Sandaros 100 moterių kuopa 
rengia smagu pokili. sekmadie­
nyje, sausio 20 diena. Sandaros 
svetainėje, 840 W. 33rd St. Pra­
džia 3:30 vai. po pietų. Bus ge­
ra muzika šokiams, o apie 7 vai. 
vakare bus duodama, skani va- 
karionė.

Prašome visus sandariečius ir 
draugus ats;lankyti, o mes už- 
tikrinam kad turėsite smagų 
laiką. — Kviečia Visa Kuopa.

Lietuvis S. Ralph Tveria 
Milijoninę Korporaciją

Vežios Prekes Transporto
Orlaiviais

Paliuosuotas iš kariuomenės, 
aviacijos kapitonas St. Ralph, 
kuris dabartiniu laiku turi sa­
vo bizni 5422 N. Clark St. pada­
rė pirmutinius žygius tvėrimui 
didelės .korporacijos gabenimui 
prekių oru. Federalė valdžia su­
tiko finansuoti ši projektą iki 
vieno miliono dolerių.

Kapitonas S. Ralph jau atida­
rė savo ofisą 153 W. Jackson 
Blvd. Naujoji įstaiga susidės iš 
25 dalininku, iš kurių didžiuma 
bus lietuvių kilmės asmenys.

Rinks Šešios Tautinių 
Kapinių Globėjus

Lotų Savininkai Dalyvaukite 
Svarbiam Susirinkime

Sekmadienyje, sausio 13 die­
na. Lietuvių Auditorijoj įvyks 
svarbus Tautinių Kapinių Lotų 
savininkų susirinkimas, kuriame 
bus skiriami šeši globėjai arba 
“trustisai”. Penkų laikas užsi­
baigė, o A. Bubinas mirė.

Todėl noriu paraginti lotų sa­
vininkus, kad jie rinktų gerus

P-nia Poia Lucas Gavo 
Liūdną Žinią iš Lietuvos

Pranešė, Jog Kelmėje 
Mirė Jos Tėvas

■-------- —
Šiomis dienomis p-nia Poia 

Lucas, 405 W. 63rd St. gavo laiš- 
1 ka iš Lietuvos, kuriame praneš­
ta. jog Kelmėje pasimirė jos tė­
vas, Jonas Tendžiulis. Jis gimė 
Pandėlio . valsčiuje, Buividžių 

j kaime, Rokiškio apskritv. Prieš 
pirmąjį pasaulini kara jis gyve- 

i io Rvgoje ir turėjo drabužiu 
[siuvyklą. Vėliau jis grįžo su sa- 
įVO šeima i Lietuvą.

Palaidojo Gerą Tautieti 
Juozą Šiiažą

Pereitame ketvirtadienyje ta­
po palaidotas Tautinėse Kapinė­
se geras Sandaros prietelius — 
Juozas Šliažas. Jis mirė po 
trumpos ligos, palikdamas žmo- 

■na Vincenta, dukterį Valerie, 
podukres Helen ir Antoinette, o 

(Lietuvoje du brolius ir seserį. 
Velionis gimė Tauragės. apskri- 

| tyje, Batakių, kaime.
Juozas šliažas buvo geras lie- 

! tuvis, ilgus metus priklausęs Si- 
, mano Daukanto Draugijoj ir 
■SLA. 217 kuopoj. Jis pavyzdin- 
gai globojo savo šeimą ir ture- 

j jo daug draugų. Prie jo karsto 
[buvo padėtas gėlių vainikas ir 
nuo sandariečių.

Koplyčioje ir prie kapo atsi- 
I sveikinimo kalba pasakė “San­
daros” red. M. Vaidyla, o smui­
ką solo grojo Ad. Misevičius.

Liūdesio apimtiems šeimos na 
riams mes reiškiame giliausios 

[ užuojautos. 
-----—-------------

“Sandaros” skaitytojai, p-nai 
J. Shereikiai nusipirko farmą 
New Buffalo, Mich, ir dabar 
svarsto ką. daryti: pasilikti Chi- 
cagoje ar keltis į farmą.

I t "

/
Teisėjas J. T. Zuris turi nau­

ją bailifą. Iki §iam laikui buvęs 
bailifu Al. Valtis rezignavo ir 
užleido vietą grįžusiam iš ka­
riuomenės J. Juozaičiui.

Esant stokai sviesto, Chicagc- 
ije prasiplatino jo “butlegeriavi- 
mas”. Užkampinėsė vietose svie 

Istas parduodamas po $1.15 už 

' švara.

Staiga pasimirusi Alena Kaz­
lauskienė, 4528 Spaulding Ave. 

'bus palaidota šiam šeštadieny­
je iš F. Eudeikio koplyčios, 4330 
1 S." California Ave. į Tautiškas 
Kapines.

Musu Pačiu
Reikalai

Ruašiaus Pieno Kliubas 
Vėl Protestuoja

Bridgeporto arcivyskupas nu­
ėjęs į Narbuto užeigą turėjo 
maža nesusipratimą su savinin­
ke ir pasėkoje to palikęs skry­
bėlę turėjo prasišalinti.

Dabar arcivyskupo advokatas 
parašęs tavernės savininkui lai- \

: ška, reikalaudamas gražinti 
skrybėlę. Tas gi atsakė: “Jis ga­
li ateiti ir pats atsiimti...” Žino­
ma, jei užtektinai turi drąsos.

Nelengva Šiais Laikais 
Iškrapštyti Nuomininką

Per šeštus mėnesius vienas r
namo savininkas Brighton Park 
kariauna su nuomininku, bet 
negali jo išstumti lauk. Savinin­
kas bandė sustabdyti šiluma, 
bet nuomininkas apskundė svei­
katos departamentui. Tik nelai- 
imei,-kai atėjo inspektorius, ši­
ltumą tą dieną buvo. Dabar nuo- 
imininkas gavo liudininką, kad 
[šiluma ištikro sustabdoma.

‘ Nedirbantieji Padės 
į Streikuoti...

[ Bolševiku laikraštyje “Vilny­
je” užtikau tokį paraginimą: 
[ “Stakjardu darbininkai irgi 
‘rengiasi prie streiko. Čia mūsų 
kliubas (Kapsuko Kliubas) turi 
tiesioginę atsakomybę padėti

istakjardu darbininkams”.
! Tai bent pagelbininkai! Jie 
|kalba apie stakjardus, bet ar ne 
(geriau būtų mūsiškiams masko­
liams pasirūpinti darbininkų bū, 
[viu Sovietijoj, kur darbininką: I . _
‘net ir streikuoti neturi teisės?

Paskutiniam Rūgštaus Pieno 
Kliubo susirinkime vėl iškilo 
ergeliai del Amerikos lietuvių 
vienybės. Kliubas buvo pasiū­
lęs tarybai bendra veikimą, bet 

(toji pareiškė: ateikite pas mus, 
jo mes duosime jums neblogą
j “burdą”.
[ Kliubo nariai nemato reikalo 
'nei eiti, nei bėginėti. Jų supra­
timu, būtų geriau kad tarybie-
čiai paeitu šešius blokus ir mes X v
šešius ir susitikę imtumem stei-

igti naują organizaciją, kurioje
tarybiečiai turėtų didžiumą, o
mes pasilaikytumem “veto”.ga- 

įlią, tai yra kad be mūsų suti- 
, kimo nieko nebūtų daroma.

Jeigu taryba nepriims tokio 
pasiūlymo, tai mes atsišauksim 
su protestu į visuomenę.

Aplankys Hines Veteranų
Ligoninę

Dariaus - Girėno legionierių 
■postas Nauju Metų sukaktuvėse 
’padarė $1,200 pelno. Tie pinigai 
bus paskirti surengimui gražaus 
’show” Hines veteranu ligoni­
nėj. Sykiu padalins ir cigaretų 
5,000 invalidų.

Teisinasi Buvęs Girtas 
Kuomet Tas Atsitiko

Važiuodams Vogtu Automobiliu 
Užmušė Moteriške

Areštuotas marinas Stasys 
Justis, 3210 S. Emerald Ave. 
teisinasi, jog visi nelaimingi 
prietikiai atsitiko iš prežasties 
girtuokliavimo. Gerokai isikau- 
šęs jis paėmė svetima automo-

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gi n, Vyno Kor- 
dialu įvairiausiu Rūsiu.

3529 So. Halsted St.
Phone YARds 6054

M. £ KIRAS
Home Builders

Real Estate
NOTARY 
PUBLIC

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3261 So. Halsted St.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

A I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir ryetvirtadisni-’ 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Saiunū&yy

Cook and Houseman

Experienced Woman

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

IHARGUTLf 3315 So. Halsted Street ■i

No Washing. 3 Adults. 
2 Grown Children. 
Telephone Collect: 

Forest 2560

Night Work.
Pleasant Working Conditions.
Top Pay and Meals Furnished.

ALSO
Waitresses. Night Work
Top Pay and Good Tips.

Meals and Uniforms 
Furnished.

Musil Brothes Gateway
Service

7180 W.
Harlem

Station Restaurant
Archer Ave. Corner 
and Archer Ave.

Phone Ports. 9859

Nelaukite, Rytoj 
Gali But Pervelu

Apdrausk visokį savo turtą. Kai­
nuos nedaug, o apsaugą ir ramybę 
turėsite, o ypač AUTOMOBILĮ ar 
TROKĄ nerizikuokite, ne/ naujas 
įstatymas labai aštrus. Apdrauda 
nuo ugnies ant bungalow už 5 me­
tus kainuos tik $5.60 nuo tūkstan­
čio. Rakandų ant $1,000 $5.00. Nuo 
vagių-apiplėšimo $500.00 už $10. 
Taipgi turėkite ant biznio LANGŲ, 
TAVERN LIQUOR LIABILITY, 
HEALTH, ACCIDENT & LIFE INS. 
Mano 30 metų patyrimas suteiks 
jums daug naudingų patarimų.

Taipgi geras pasirinkimas visokių 
KATIDŽIŲ, BUNGALOWS, APART 
MENTŲ, BIZNIŲ, ROADHAUZIŲ, 
REZORTŽ PRIE EŽERU ir FARMŲ. 
Viskas parduodama lengvais išmo­
kėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir 
žos

ma-

/TEW

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

leanup 
Reliable Bldg. 
Maintainance- 

845 S. Wabash Ave. 
Room 302

MODERNIŠKAI ĮRENGTAS

Rusiu Nuotraukos

LIETUVIŠKI

KI VALGIAI SU GERIAUSIU

AMERIKONIS

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, 3

DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

i Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko 
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin-g 
karnai patarnauti

August Saldukas j
4038 Archer Avė. i

Prone LAFayette 6719

Mažiausia šio krašto valsti

už 4 nuošimčius.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd Street

Tel. PROspect 9000

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- N A R I A ----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

I
Gėlės Mylintiems,ITOO A Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu-K/ aIAxx 1 vėms, Papuoši-

-1 m am s.

GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800 e

Pirmi Morgičiai
Užtikrinti ant Nuosavybės Ge­
roje Vietoje, Nuo $1,750 iki 
$4,500, Penktas Nuoš. Del Infor­
macijų Pašauk ar Rašyk

D. L. KRUEGER 
111 W. Washington

NAMU STATYMO
KONTR AKTORIŲ S

-S3 A
' c-

STATOM VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny.

Kreipkite® Prie Musų Del 
Apskaitliavimu ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Ambulancų Patarnavimu Diana Naktį 
Turime Koplyčia* Vi*c*e Miesto Dalyse

ft

LACHAWICZ IR SUNOS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

1

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

Namu Taisytojas

Kontraktorius

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

1

Naujus Namus. Turi Pil- E 
ną Apdraudę Savinin­
kams ir Darbininkams.

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. * Phone Pullman 9661

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739


